

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apat nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

„Laisvė“  
1922 m. febr. 18 d.  
Lietuvių Darbininkai, ykietės! Jūs nieko nealaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 41. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y. Pėtnyčia 17 d. Vasario, (Febr.), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## MAINIERIŲ KONFERENCIJA ATMETĖ PRAŠALINIMĄ HOWATO IŠ UNIJOS

977 Delegatai Balsavo Už Sugražinimą Jo į Uniją, o 864 - Prieš

### LEWIS SAKOSI, KAD JO GYVASTIS ESANTI PAVOJUI

Jis Gaunąs Daug Grašinančių Laiškų

Indianapolis, vasario 16. — Vakar čia besitęsiančios angliakasių konvencijos posėdžiai pasižymėjo triukšmingu rėšimu Kansas'o valstijos angliakasių unijos pirmininko Howato klausimo. Kaip jau visiems žinoma, kadaise angliakasių unijos prezidentas Lewis išmetė Howatą iš unijos už nesutikimą su jo įsakymu atsaukti Kansaso angliakasių streiką, kadangi jis, atsižvelgiant į Kansaso valstijos įstatymus, buvo nelegalis. Tada buvo išmesta iš unijos ne vien Howatas, bet ir visi tie Kansaso mainieriai, kurie stojo už Howatą. Šioj konvencijoj Howatas pareikalavo, kad pati konvencija išspręstų šį incidentą. Prasiđėjo karšti ginčai. Prezidentui Lewis visomis savo įjėgomis priešinosi sugražinimui Howato į uniją. Vienok, nežiūrint visų geltonųjų unijos vadų pastangų, konvencija 977 balsais prieš 864 atmetė išbraukimą Howato ir jo sekėjų iš unijos. Reiškia, Lewiso ragai tapo aplaužyti.

Lewis „argumentavo“: „10,000,000 šios šalies gyventojų tēmija į šią konvenciją ir laukia, kokią politiką jinai nusistatys, o mes atidedame savo darbą į šalį ir užsiimam rėšimu grynai vidurinių dalykų, liečiančių kelių asmenų gerove“.

Jis pasakojo, būk jo gyvastis esanti pavojui, nes jis veik kasdien gavęs grašinančius laiškus, kuriuose buvo grumojama jį nužudyti, jeigu jis šią konvenciją vadovaus.

Kadangi konvencijai tie laišškai, kol kas, nebuvo priduoti, tai tokiam pono Lewiso nusiskundimui tikėt ne galima. Jis taip pasakojo, veikiausiai, tik dėl to, kad gauti užuojautos iš konvencijos jojo susikirtime su Howatu.

Šis nuotikis rodo, kad mainierių unija, kuri yra dalimi Amerikos Darbo Federacijos, revoliucionizuojasi, kad jėsios carukų sota jau juda iš pat pamatų, kad jau neilgai lemta Gompersams ir Lewisams viešpatauti.

Chicago, vasario 16. — Illinois ir Indianos valstijų anglies baronai skelbia, kad jie atsisako tartis su angliakasiais apie atnaujinimą kontrakto delei darbo ir mokesčio. Jie sakosi sutinką tartis tik algų klausime. Tuo tarpu angliakasių unijos dabartinė Indianapoliso konvencijoj spiria savo viršininkus griežtai stovėti už kontrakto atnaujinimą. Kadangi Pensylvanijos, West Virginijos ir pietinio Ohio anglies kompanijos dar griežčiau yra nusistačiusios už nukramtymą algų ir apsunkinimą darbo sąlygų, negu Ill. ir Ind. valstijų kompanijos, tai pasta-

Tai taip gubernatoriaus galvelė supranta bedarbės priežastis.

## LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Dar apie gelžkeliečių streiką. „Tiesa“ apie Kauno gelžkelio streiką rašo: Gelžkeliečiai išskyt tvirtai laikėsi savo reikalavimų. Streiką pradėjo 7. XI. Valdžia nusiuntė šnipus, „Darbo Fed.“ šulius iš susibankrutavusio seimo, bet darbininkai jų neprisileido. Nemažai valdžios šunytis „Laisvė“ provokavo. Pastatė savo reikalavimus Virbalio ir Šiaulių gelžkeliečiai; valdžia pradėjo nervuotis, mat gali gelžkelis sustot, o pinigų nėr algoms mokėt. (Prezidentui daugiau miliono tai turi iš ko išmokėt; arba gelžkelio viršininkams Dobkevičiams, Grinkevičiams, Sakėnams ir Mikšiams „nagradas“ po 5,000 auksinų, tai yra iš ko išduot. (Žiūr. „Laisvės“ No. 263 „Gelžkelių viršininkų uždarbėliai“).

Spaustuvijų streikas. Draugas K. D-as 20. XI. mums rašo: Spaustuvijų (5 sp.) darbininkų streikas, prasidėjęs 9. XI dar vis tęsiasi. Reikalauja 50 nuoš.

Laikraščiai rašo, kad spaustuvijų savininkai paskelbė darbininkams lokautą. Prie lokauto prisidėjo net tie spaustuvijų savininkai, kurie jau buvo susitaukę su savo darbininkais. Priežastis prisidėjimo, kad darbininkai negalėtų šelpti streikuojančių draugų. Buržujai puikiai supranta buržujų vienybės reikalingumą. Išmoks ir darbininkai.

Streikai ir darbininkų ūpas. Tarp darbininkų didelė nerymstis. Vieni sako, kad streikas visgi šiek-tiek davė: išpradžių valdžia ir buržujai nieko nenorėjo pridėt, o paskui nusileido ir davė. Kiti kalba, kad gelžkeliečių streikas praloštas. Bet ūpas toks, kad už mėnesio kito vėl gal prasidėt, jei brangumas nesumažės, tik naujas streikas bus platesnis ir apims visą Lietuvą. Jau ir dabar kitų stočių darbininkai pradėjo nerymauti.

Prie streikuojančių gelžkeliečių pradėjo mėlintis „Darbo Federacija“, bet gelžkeliečiai parodė jai, kaip buržujų ir valdžios agentui, duris.

Kas daugiau laimėjo. „Tiesa“ rašo: „Atsižvelgiant į streikus tenka padaryti šias išvadas: daugiau laimėjo tie, kurie organizuoti kovojo, kurie neprisileido „D. Federacijos“ agentų: siuvėjai, kepėjai, dalis raidžių statytojų. Kur turėjo pasise-

kimo žvalgybos agentai iš „D. Fed.“, ten nors „iš malonės“ darbdaviai šiek-tiek pakėlė algas (kodėl jiems nepakelt ant 20—25 nuoš., kuomet išdirbinius jie pardavinėja 200—300 nuošimčių brangiau) — bet darbininkai stojo prie darbo sunkesnėmis sąlygomis. Gelžkeliečiai, kurie visą laiką turėjo dalyką su valdžia — streiką dalinai pralošė. Būtu turėję daugiau išvermės ir būtu daugiau laimėję. Gera yra tiek, kad darbininkai suprato, kad laimėti galima, tik būnant gerai organizuoti, genant šalin provokatorius, žvalgybos agentus — „Darbo Fed.“ vadus.

Šiauliai. Gelžkelių dirbtuvijų darbininkų prof. sąjunga lapkr. 13 d. sušaukė visuotinę susirinkimą ekonomini reikalais. Pastatė valdžiai šiuos reikalavimus: pakelti algą 150 nuoš., ne skaitant gaunamų produk-

tų, duoti nemokamą gydytoją ir vaistus darbininkam ir jų šeimynom, laike ligos mokėti pilną algą; ligonius nevežt į Kauną, bet įtalpinti Šiaulių ligoninėj, duoti kasmet dvi savaiti atostogų, mokant pilną algą. Vesti derybas su valdžia įgaliota prof. gelžkel. Sąjunga.

„Ventos“ darbininkai pareikalavo pakelti algas 50 nuoš.

Gordono dirbtuvės darbininkai, malūnininkai, kurpiai, spaustuvininkai, siuvėjai ir k. taip pat stato savo šeiminkams reikalavimus padidinti algas 50 nuoš.

Kaunas. „Adatos“ profsąjunga. Iš visų profsąjungų, galima pasakyt, kad tik ji viena dirba. Pagerėtų darbas ir kitose profsąjungose, bet nėra butų.

Friends of Soviet Russia generalinio sekretoriaus, Martino, pasidarbavimu, kelios dienos tam atgal, buvo sušauktas visų New Yorko darbininkų laikraščių atstovų su neseniai iš Europos pribuvusių šelpimo darbuotojų, būtent, Edgar T. Whitehead, pasikalbėjimas. E. T. Whitehead yra Anglijos transporto darbininkų unijos atstovas. Kadaise buvęs tos unijos oficialinio organo redaktorium. Jis yra apkeliavęs visas bado paliestasias sritis Rusijoj. Buvęs tos unijos oficialio ortuose Europos didmiesčiuose ir matęs tų kraštų darbo žmones, dirbančius sušelpimui Tarybų Rusijos Respublikos žmonų.

Neseniai Berlyne buvo įvykusi konferencija, susidedanti iš įvairių šalių darbininkų organizacijų, besirūpinančių Rusijos šelpimu, atstovų. Joje ir jis dalyvaugė. Kuomet d. Whitehead atvyko šion šalin, tai Washingtono ponai teikėsi su laikyti jį imigracijos biure ir buvo rįžęsi visai neįsileisti čion. Tik po keleto griežtų darbininkų įstaigų protestų, šis darbuotojas gavo progą įkelti savo kofą Kolumbo žemėn.

—Badaujančių vargų nei genialingiausias rašytojas negalėtų aprašyti, — sakė d. Whitehead. — Kasdien žusta po keles dešimtis tūkstančių nelaimingųjų... Ir juo tolyn, tuo labyn didėja žūstančiųjų skaičius. Prisiminė apie tai, kiek viso pasaulio darbininkai įstengia išmaitinti baduolių.

—Tarpautinis Darbininkų Šelpimo Komitetas (kurin įskaitomas ir F. S. R.—

Red.) įjiegia išmaitinti Kazaniaus bado paliestoje srityje apie 225,000 žmonių. Užklaustas, o kas dedasi su kitais baduoliais, svečias atsakė: —Kiti miršta..

Iš įvairių valstybių 18 darbo unijų šelpia Kazaniaus žmones. Josios susijungę į Tarpautinio Darbininkų šelpimo komitetą (Workers International Famine Relief Committee) Viasą šelpimo orperaciją daboja darbininkų pasiūsti atstovai. Pasak d. Whitehead, ten yra du vokiečių darb. atstovai, du italų, du austrų ir kitų kraštų darb. atstovų. Neseniai į ten nuykio ir Amerikos darbininkų šelpimo kom. atstovas.

—Iš viso, — sako Whitehead, — pasaulio darbininkai iki šiol sudėjo, amerikoniškais pinigais rokuojant, tarpe \$800,000 — \$900,000. Gal jums bus įstabu, kad labai mažai? — klausė jis. —Bet pamastykit, kokia šiandieninė Europos valstybių pinigų vertė, tuomet viusiai nesistebėsite.

Ir jis pradėjo rokuoti. Vidutiniai imant, pasak jo, austras darbininkas šiais laikais daugiau neuždirba, kaip pusantro dolerio į savaitę. Tiesa, kronomis jis gauna maišą pinigų. Bet tai kronos, o ne doleriai. Tas pats yra ir Vokietijoje, Lenkijoje ir kitur. Nežiūrint, kaip tų kraštų darbo žmonės duosnus! Pirmais dviem lionas dolerių sudėti yra sunku.

—Bet Austrijos žmonės duosnus! Pirmais dviem mėnesiais rinkimo aukų badaujantiems, jie sudėjo 20,000,000 kronų! Gi Austrijoj

šandien gyventojų randasi tik šeši milijonai.

—Išskaitliuokite jūs tą sumą proporcionaliai ant J. Valstijų žmonių, — pastebėjo Whitehead, o pamatykite, kad, jei amerikiečiai būtų po tiek aukoję, jie būtų sudėję apie pusantro milijono dolerių!

Deja, jie neaukojo taip pavyzdinčiai, kaip austrai... Prie to W. pareiškė, kad nei vienos šalies darb. organiz., surinkę šelpimui pinigų, neekvoja jų jokiai propagandai, bet siunčia Tarybų Rusijon.

Austrijos, Čecho-Slovakijos, Vokietijos ir kitų centralinių Europos valstybių darbo unijos užsidėjo savaitines dukles.

Lapkričio 7 dienoj, keturių metų Rusijos revoliucijos sukaktuvėse visi susipratusieji Europos darbininkai aukojo savo dienos uždarbį Rusijos baduoliams.

—Jūs čia apie tai, matomai nei negirdėjote, kad Europos miestuose, tokiam Berlyne ir kitur, tūkstantinės darbo žmonių minios didžiausias demonstracijas kėlė, — sakė jis. Demonstracijose visur buvo nenakamos aukos alkaniems proletarinės šalies gyventojams.

—Tarybų rusams prisieina daugiau nukentėti dar ir todėl, kad kiti Europos kraštai labai nuskurę, nualinti imperialistinio karo, — kalbėjo W., — Austrija, Vokietija, Lenkija ir kt. valst., savo duonos neturi, — perka iš Amerikos. Tad apie tai, kad jų maistu būtų galima šelpti Rusijos baduoliai, nėra nei kalbos. Viskas reikia pirkti iš Amerikos kapitalistų. Tiesa, Kanada ir Argentina nemažai turi maisto, bet generaliai žiūrint, Amerikos kapitalistai kontroliuoja visas maisto rinkas Europoje. Surinktais austrų, bei vokiečių vertėje nukritusiais pinigais nupirkti Amerikos maistas yra sunku. Štai, kodėl Europos darbin. aukomis, nors jos ir labai didelės, rokuojant pagal jų uždarbį, mažai teglima išmaitinti baduolių!

Ir Maskvos ir visų kitų kraštų organizuotų darbininkų obalsis yra, kad darbininkai patys turi šelpti

ir patys kontroliuoti sav šelpimo darbuotę.

Prie to, darbininkai, šeldami T. Rusus, savo kapitalistinėms valdžioms statris svarbiausius reikalavimus, būtent: 1) Suteikti kredito (paskolos) Sov. Rusijai; 2) Pradėti pirklybą su ja; ir 3) Pripažinti Tarybų vriausybę.

—Dabar darbininkai privalo atsiminti vieną svarbiausią dalyką, būtent: aukuoti ir aukuoti dabar, nevilkinant nei vienos valandos, nes kas minuta žmonė krinta badu.

(Bus daugiau)

93 Metų Amžiaus Senuka Pradėjo Kalėti Penkių Metų Kalėjimą.

Philadelphia, vasario 16. — Tūlas James Bandy, 93 metų amžiaus senelis, pradėjo kalėti savo bausmę kuri susideda iš penkių metų kalėjimo. Bausmė nuskipta už vogimą vištų.

Išluosuoja Du Anarchistai Iš Kalėjimo.

Madison, Wis., vasario 16. Gubernatorius Blaine išleido iš kalėjimo du italų anarchistus, kuriais yra Anarchista Lilli ir V. Frattes. Abu išleisti yra nuskirto išdeportavimui iš šios „demokratingos“ šalies.

Iš viso buvo suareštuoti 11 anarchistų, bet 9 iš jų buvo paleisti pirmiau.

SOVIETŲ SUTARTIS SU ESTONIJA DEL PRIEPLAUKOS.

New Yorke esanti Amerikos Šelpimo Administracijos raštinė paskelbė, kad Sovietų valdžia padarė sutartį su Estonijos valdžiai delei naudojimo Revelio prieplaukos. Sutartis leidžia rusams pasiūsti Revelio prieplaukon savo ledlaužius, kad prakirsti kelią į prieplauką delei Amer. Šelpimo Administracijos laivų, gabančių baduoliams maistą.

Jeigu ne ši sutartis, tai A. S. A. laivai būtų buvę priversti plaukti į Juodosios Jūros prieplaukas, o tas žymiai būtų sutrukdę pristatymą maisto.

Sakoma, kad Baltijos kraščiuose šią žiemą siaučia tokis šaltis, kokio ten nebuvo per paskutinius 25 metus.

Siame Numeryj Telpa:

- Anglija Džiaugiasi Airijos Padėtimi (Editorialas) Apžvalga
- „Lietuvos Politinių Kalinių Gelbėjimo Fondo“ Klausim
- Nauja Pabaltijos Valstybės „Dovana“
- LMPS. Centro Komiteto Nusistatymas
- Krapa Angliakasių Skyrius
- Išpūdziai Iš Kalėjimo
- Lakštingalos Vaikai
- Ašarų Dainos (Eilės)
- (Taša)
- Aurė Žvaigždė
- Trylikta Diena (Vaizdelis)
- Senas Vincas
- A. P. L. A. REIKALAI
- Korespondencijos
- Vietinės žinios

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Early subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

ANGLIJA DŽIAUGIASI AIRIJOS PADĖTIMI

Kada Airija buvo paskelbus kovą Anglijos valdžiai, reikalaujama nepriklausomybės ir kada ta kova virto formaliu karu, tai Anglija buvo nusiminus. Teisybė, iššyk ji bandė airių sukilimą numalšinti ginkluota jėga, pasiūsdama ten savo kariuomenę, bet paskui pamatė, kad toks žingsnis neatneš pagėdaujamų vaisių, todėl pradėjo tartis, pradėjo taikytis.

Taikos derybos ilgai tęsėsi, vienok prieita prie sutarties — susitaikyta. Airija gavo plačią autonomiją, tokią autonomiją, kokia naudojasi Kanada.

Kaip greit buvo paskelbta taikos sutartis, taip greit Airijoj vėl prasidėjo suirutės, vėl iškilo kova. Pirmiau visi taip vadinami sinnfeineriai bendru frontu kovojo prieš Anglijos patvaldystę Airijoj, o taip vadinami ulsteriečiai priešinosi airiams sinnfeineriams ir palaikė Anglijos valdžią. Bet ulsteriečių buvo mažuma, todėl Anglijos valdžiai svarbu buvo skaitytis su sinnfeineriais. Gi po pasirašymui taikos, tarpe sinnfeinerių pasidarė suirutė ir, reikia sakyti, didelė suirutė: vieni jų, kurie sudarė nedidelę didžiumą, sutiko su padaryta taika, tai yra, sutiko su duotąja plačia autonomija, bet dalis, kuri sudarė mažumą, nutarė nepasiduoti ir tęsti kovą toliau už pilną Airijos nepriklausomybę. Mažumos lyderis yra plačiai pagarsėjęs sinnfeinerių vadas De Valera, kuris, iki padarymū taikos su Anglijos valdžia, buvo skelbiamas Airijos respublikos prezidentu. Jis pareiškė, kad nepalijausis kovoti patol, pakol Airija neapsiims nepriklausoma respublika ir, veikiausiai, pakol jis nebus prezidentu.

Tarpe sinnfeinerių prasidėjo peštynės, kuriomis kaip tik dabar pasinaudojo ulsteriečiai — Anglijos valdžios palaikytojai. Paskelbus, kad Airija tampa autonominė, ulsteriečiai nutarė nuo jos atsiskirti ir pasiskelbė atskira provincija, nieko bendro neturinčia su autonominės Airijos valdžia. Bet to dar neužteko, nes ulsteriečiai neužsiganėdino vien tik paprastu atsiskykimu nuo Airijos, jie pradėjo kovoti su sinnfeineriais, norėdami savo provinciją praplėsti arba ir visą Airiją užvaldyti. Jie pamatė, kad dabar kaip tik gera proga kovą pradėti, kuomet sinnfeinerių jėgos susiskaldė.

Ulsteriečiams pradėjus kovą prieš sinnfeinerius, arba, geriau sakant, pradėjus pulti autonominę Airiją, tuojuos Anglijos valdžia pasiskubino paskelbt savo "neutrality" — girdi, Anglijos valdžia nesikiš į "ginčus", iškilusius tarp ulsteriečių ir sinnfeinerių. Bet ji vienai kalbėjo, o kitaip veikė. Angl. agentai išsiūsoję darbavosi, kad tik labiau supjūdžius ulsteriečius su sinnfeineriais, gi Anglijos valdžia, paskelbus savo "neutrality", tuojuos sulaukė kareivių atsaukimą iš Airijos, kuriuos, pagal padarytą sutartį, turėjo atsaukti. Vadinasi, Anglijos valdžia džiaugėsi iškilusia kova tarpe sinnfeinerių ir ulsteriečių ir tuo pačiu laiku neoficialiai rėmė ulsteriečius.

Viso to pasekmę dabar jau matome, kad Anglijos kariuomenė užvaldė Airijos miestą Belfastą, kuriame buvo didesniū susirėmimų. Dabar reikia laukti, kada Anglijos kariuomenė užims ir kitus Airijos miestus ir ten savaip pradės šeiminkauti.

Teisybė, dabar Airijos laikinosios valdžios galva p. M. Collins atvyko Londonan pasitarti su Anglijos valdžios galva Lloyd George. Jis pastatė klausimą, kodėl Anglijos valdžia sulaukė kareivių atsaukimą. Lloyd George aiškina, kad kareivių atsaukimą valdžia sulaukusi del Airijos labo, nes jeigu ulsteriečiai užpuls Airiją, tai Anglijos kareiviai sulauksią tą ulsteriečių užpuolimą. Vienok paskutinių dienų nuotikiai ir visa Anglijos valdžios politika rodo ką kitą. Anglijos kareiviai, gavę progą, jau užvaldė Belfastą ir vieton pagelbėti sinnfeineriams, vieton sulaukyti ulsteriečius, patys valdo visą miestą. Na, kur čia Lloyd George pareiškimas, kad Anglijos kareiviai gelbės sinnfeineriams arba autonominei Airijai? Čia ne gelbėjimo, bet užgrobito darbas.

Taip, Anglija džiaugiasi dabartiniais Airijos įvykiais ir tikisi, kad jai vėl prisieis Airijoj tvarką padaryti ir ją valdyti. Bet mes irgi turime kuo pasidžiaugti. Airijos proletariato judėjimas eina savo keliu. Airijos darbininkai supranta, kad nei Anglijos valdžia, nei ulsteriečiai, nei sinnfeineriai nepriklausomieji ir sinnfeineriai autonomistai nepaluosuos jų iš kapitalistinės vergijos ir kad jų kova neužsibaigia nei su gavimu plačios autonomijos, nei su gavimu pilnos nepriklausomybės. Jie žino, kad tik tuomet jų kova užsibaigs pilnu laimėji-

APŽVALGA

KITOKIO IŠEJIMO IR NEBUS.

Mūsų taip vadinami "kairieji", važinėdami su prakalbomis, dabar plūsta Amerikos Darbininkų Partiją, "Laisvė", "Vilni" ir visas tas organizacijas ar draugijas, kurios tik remia Amerikos Darbininkų Partiją. Ir tuo pačiu laiku "Laisvė" ir "Vilnis" garsina tiems kalbėtojams rengiamas prakalbas, agituoja žmones, kad eitų į jų prakalbas ir t.t. Ar tai reikia juokingiesnio pasielgimo, kokį iki šiol atlikinėjo "Laisvė" ir "Vilnis"? Bet štai "Vilnis" jau padarė pirmą žingsnį. Ji No. 12 rašo:

"Redakcija gavo skelbimą Jukelio maršruto A. L. D. L. D. 11 apskr. ir, kurį skelbia d. F. Raudonaitis, 11 apskr. organizatorius.

"Skelbti tą maršrutą redakcija atsisako. Atsisako todėl, kad Jukelis, būdamas Chicagoj, skelbė boikotą "Vilniai", kaip "centristiniam laikraščiu"; kad jis paskutiniose viešose prakalbose bei parengimuos šmeižė mūsų judėjimą; kad jis išėjo prieš mūsų darbuotę tvėrimė Am. Darbininkų Partijos, įvairius būdus naudodamas, kad tik suardžius mūsų darbą. Dėjom pastangas, kad kaip nors tą kovą, kuri dabar apsiereiskė tarp "kairiųjų" ir "dešiniųjų" revoliucionierių, šalint — nesisekė; nei jokie perspėji-

mai negelbėjo — jis griežtai nusistatęs prieš mus kovoti. Todėl pati logika neleidžia skelbti jo maršrutą.

"Žiūrėsimė į jo ateities darbuotę; kuomet pasitaikys — persirgs politinė liga, tuomet vėl bendrai dirbsime. Dabar gi jis atsisako su mum bendrai dirbti.

"Atsiprašom, draugai, už neįspildymą jūsų reikalavimų; kito išėjimo neturime. Kreipkitės prie "Laisvės", organo šios organizacijos"

"Vilnis" padarė pirmą žingsnį — atsiskė skelbti Jukeliui rengiamą maršrutą. Mes tokiam žingsniui pilnai pritariame ir jį remiame. Juk negalima skelbti prakalbas savo priešų ir agituoti, kad žmonės į jas eitų. Mes dar turime pridurti, kad panašiai elgiasi ne vien Jukelis, bet Bimba ir Daubaras. Todėl ir mes nuo šios dienos atsisakome "Laisvėje" skelbti jiems rengiamas prakalbas, nepaisant kad jas skelbtų A. L. D. L. D. kuopos ar rajonai, kuriems "Laisvė" organauja. "Laisvė" organauja organizacijai, sutinkančiai su "Laisvės" pakraipa, bet jeigu jos vienetas pradės rengti prakalbas tokiems asmenims, kurie prakalbose ir visur kitur plūsta "Laisvė" ir tą visą veikimą, kurį "L." remia, tai nenoromis prisieis joms atsakyti patarnavime — netaipinti jų skelbimų.

"Lietuvos Politinių Kalinių Gelbėjimo Fondo" Klausimu

Am. Lietuvių Moterų Progresyvio Susivienijimo sekretorė O. Šimoliuniūtė atsiuntė "Laisvės" redakcijai atsiskaukimą, kuriame pasakyta, kad L. M. P. S. Pild. Komitetas įkūręs "Lietuvos Politinių Kalinių Gelbėjimo Fondą" ir kad to fondo valdyba susidedanti iš šių asmenų: J. Tamsono, J. Bondžinskaitės ir J. Kairio. Įkurtasis fondas busiags po tiesiogine L. M. P. S. Pild. Komiteto kontrole ir rūpintis šelpimu Lietuvos politinių kalinių. Įkūrėjos kviečia tą fondą remti aukomis.

Iki šiol Amerikoje tokių fondo nebuvo ir, veikiausiai, niekas nesirūpino "suvėrimu" del šių priežasčių: 1) Amerikoje buvo įsistėjęs taip vadinamas "Agitacijos ir Lietuvos Darbininkų Gelbėjimo Fondas", kuris, daliai, turėjo atlikti ir Lietuvos kalinių šelpimo uždut; 2) Škotijoj, su pritarimu Lietuvos draugu, buvo įsikūręs Lietuvos Kalinių Šelpimo Fondas, į kurį Amerikos lietuviai siuntė aukas. Visos per "Laisvė" siunčiamos aukos šelpimui kalinių buvo pasiūstos į Škotijoj esantį fondą.

Bet pastaruoju laiku su "Agitacijos ir Lietuvos Darbininkų Gelbėjimo Fondu", pasidarė neaiškumų, tūlos mu, kada jie paims į savo rankas visą šalies galią ir kada jie pasiskelbs viešpataujančią klesę. Ir Airijos susipratę darbininkai prie to eina.

ra, L. M. P. S. Pild. Komiteto narės, skelbia kryžiaus karą "Laisvėi", "Vilniai", Amerikos Darbininkų Partijai ir visoms toms organizacijoms, kurios remia A. D. P. Įkūrėjos visur skleidžia tą mintį, kad "Laisvė" niekuo nesiskiria nuo "Kėleivio" ir "Naujienų" ir kad ją darbininkai neprivalę skaityti. Asmenys, sudarę įkurtą fondą, labai artimi savo pažiūromis ir nusistatymu tiems asmenims, kurie dabar jau vieną fondą likviduoja. Apart to, naujai sudarą fondą asmenys randa rankon eina su to fondo kūrėjomis ir veda bendrą kovą prieš minėtas organizacijas ir laikraščius. Dar reikia priminti ir tą, kad įkūriant toki fondą, būtinai reikia turėti ryšių ir su Lietuvos draugais, gauti ir jų sutikimą.

Nauja Pabaltijos Valstybėms "Dovana"

Pabaltijos valstybių buržuazija vis dar nepalijauja kartojus, būk Antantė kariova už demokratiją, už mažųjų tautų reikalus. Pabaltijos valstybių buržuazija ir dabar dar tvirtina, kad jeigu ne Antantė, tai Estonija, Latvija ir Lietuva nebūtų gavę nepriklausomybių. Minimos šalys džiaugiasi, kad jos dabar esą nepriklausomos, nors, tikrenybėje, jos priklausomos nuo Anglijos ir Francijos. Reikia pasakyti tą, kad dabar tarpe Anglijos ir Francijos kapitalistų eina didelė kova už valdymą Pabaltijos valstybių. Francijos Valdžia, verčiama savo šalies kapitalistų, jau užvaldė Rytinę Prusiją ir nemažą iš ten kraustytis. Anglijos valdžia, verčiama savo šalies kapitalistų, buvo susisukus sau lizdą Latvijoj, bet dabar jau ir ten francūzai pradeda imti viršų ir jau eina derybos apie užvaldymą Liepojaus uosto. Ir jeigu Francijos kapitalistams pavyks paimti į savo rankas Liepojaus uostą, tai Francija viešpataus ant visų Pabaltijos valstybių. Tuomet jau ir Lietuva bus Francijos naguose ir jos valdžia turės taip šokti, kaip Francijos valdžia, dirguojama savų kapitalistų, graijis.

Kad Francija tikisi Pabaltijos valstybėms valdyti, galima suprasti iš dabartinio jos elgimosi. Šiomis dienomis ji pasiuntė Pabaltijos valstybėms — Lietuvai, Latvijai ir Estonijai — notą, kurioje reikalauja, kad šitos trys valstybės būtinai apmokėtų Francijai dalį senų caro skolų, kurių ji, veikiausiai, jau nesitiki gauti nuo Tarybų valdžios. Teisybė, Francija nelabai seniai buvo pareikalavus senų caro skolų ir iš Tarybų valdžios, bet pastaroji pareiškė, kad statys kontr-reikalavimą, tai yra, reikalaus, kad Francija atlygintų tuos visus nuostolius, kuriuos Tarybų Rusijai padarė beremdama kontr-revoliucioriaus. O šitie nuostoliai yra daug didesni, negu kad senosios caro skolos.

Kokia ty skolų dalį Francija skiria Pabaltijos valsty-

rint omenyje, mes negalime pasitikėti nei tais asmenimis, kurie sudaro minimą fondą, nei tomis, kurios žada tą fondą kontroliuoti, nes nežinome kaip jis veiks ir kaip šelpis Lietuvos politinius kalinius. Tik tada mes pilnai pasitikėsim naujai įkurtu fondu, kuomet jis arba jo įkūrėjos pakvies prie bendro darbo A. L. D. L. D., Amerikos Darbininkų Partijos Liet. Sekcija ir kada šitų didžiųjų organizacijų valdybos arba komitetai prisidės prie tiesioginės įkurtojo fondo kontrolės, kada to fondo komitetas šiame reikale sutiks bendrai veikti su A. L. D. L. D. ir Amerikos Darbininkų Partijos Liet. Sekcija. Tik bendrai veikiant, tik bendrai kontroliuojant galima bus visuomenę užtikrinti, kad surinkti pinigai pasieks savo tikslą.

Visa kas čia pasakyta tu-

bėms, tuo tarpu dar nesužinota, bet kad ji reikalauja daugiau, negu gali gauti, tą jau matome iš pasiūstos notos, nes ten reikalaujama ne vien dalies caro senų skolų, o ir atlyginimo tų nuostolių, kokius Francija turėjo laike karo, surištus su Pabaltijos valstybėmis. O tie nuostoliai gali būti gana dideli, nes Francijos kariuomenės buvo visose trijose šalyse ir dabar jos turėtų apmokėti visas tas išlaidas, kurias Francija padarė užlaikydama savo kariuomenę.

Dar daugiau. Francija reikalauja, kad Pabaltijos valstybės atlygintų visus padarytus nuostolius Francijos firmoms, kurios prieš karą turėjo kokias nors įstaigas Pabaltijos valstybėse ir laike karo tos įstaigos likosi sunaikintos. Ji reikalauja savo piliečiams suteikti lygias teises su tų šalių piliečiais, ypatingai prekybos ir pramonės klausimais.

Kitai sakant, Francija pastatė Pabaltijos valstybėms tokius reikalavimus, kurių jos niekad negalės išpildyti.

Dabar kyla klausimas, ką pasakys Anglija? Juk pastaroji irgi netylės. Ji turės arba užprotestuoti prieš Francijos toki pasielgimą, arba pastatyti tokius pat reikalavimus, kaip ir Francija. Juk ir Anglija kariavo lygiai už tokią pat "demokratiją", kaip ir Francija, todėl ir ji norės gauti toki pat atlyginimą, kaip ir Francija.

Kas iki šiol dar negalėjo suprasti už kokią demokratiją kariavo Antantė, tai dabar, veikiausiai, jau supranta. Bet žingaidu žinoti, ką pasakys mūsų tautininkai ir klerikalai, kurie ir po šiai dienai tvirtina, būk Antantė kariavusi už demokratiją, už tautų paliuosavimą? Ar ir dabar jie tą pačią giesmę giedos ir garbins Antantę?

Iki šiol Francija dėjo didelių pastangų, kad Lietuvą prijungus prie Lenkijos, kurioje ji šeiminkauja. Dabar jau sugalvojo ką

kitą — pareikalauti senų caro skolų ir tokiu būdu prispausti ją po savo letena. Žinoma, Lietuvos buočių valdžia gal ir sutiks pildyti Francijos reikalavimą, nes ji be Francijos ir Anglijos valdžių pagalbos negalės pasilaikyti, bet Lietuvos darbo žmonės užgiedos kitą giesmę, kuri nemaloni bus ne tik Lietuvos buočių valdžiai, bet ir "demokratinei" Francijai.

LMPS. CENTRO KOMITETO NUSISTATYMAS

Skaitant "Moterų Balsą" galima suprasti, kur linkui norima pasukt L. M. P. S. organizaciją. Centro Kom. uždėjo cenzūrą ant drg. redaktorės, kad nieko nerasytų apie A. D. P.

Bet ką darys L. M. P. S. su III Internacjonalu? Prisieis dar vienas tarimas daryti, uždraudžiant redaktorei rašyti apie III Int., nes III Int., su raudonųjų unijų Intern., šaukia Maskvon viso pasaulio darbininkų organizacijų atstovus į pasaulinį kongresą.

Į tą kongresą šaukia ne vien radikales organizacijas, bet visas, be skirtumo, kaip tai: centristines, socialistines ir kitas įvairias partijas-unijas ir t.t. Jeigu bent kokios šalies kareiviai pasisų atstovą, bus lygiai priimtas su visais atstovais. Vienu žodžiu, visas darbininkiškas spēkas mobilizuojas.

Čia, pagal lietuviško "Lėnino" supratimą, tai visai centristinis plenas, nes visi šeidemaniniai galės dalyvauti. Ištikrųjų, kaip pažvelgi į tokį plėną, tai atrodo, kad III Intern. visus nori nusivesti prie menševikų.

Mums atrodo baisu todėl, kad mes siaurai žiūrime į dalykus ir manome, kad maža grupelė drauolių galės permainingi šią supuvusią tvarką. Kominternas žiūri abiem akim į visą pasaulinį judėjimą ir daro plenus, idant išeit pergalėtojais. Už tai būtinai yra reikalinga tvirta armija, kad sulaužius priešų frontą.

Gaudami iš Rusijos "Pravda" ir kitus laikraščius, randame apie slaptus buržujų plenus ir naują karą. Talkininkai nemiega. Dirba išsiūsoję, idant sutriuškintus darbininkų spēkas. O darbininkų frontas yra silpnas ir negali tinkamai vesti kovą prie galutinio tikslo. Buržuazija deda visas spēkas, kad sudaužius darbininkų frontą ir jų senąsias organizacijas.

Paimkime del pavyzdžio Ameriką. Čia dedamos visos pastangos, kad sudaužius unijas, visos buržuazinės įstaigos griežtai nusistatūsios ir kaip kuriose vietose buržuazija laimi. Jeigu darb. taip lengvai leis, tai aišku, kad burž. pavyks ir ji sulaužys darb. organizacijas, ypač unijas. Jeigu buržuazijai pavyktų tą įvykinti, tai reikštų, kad darbių yra silpni ir tuomet prie pirmos progos buržuazija pultų Rusijai.

Rusija v su įvairio mis orga. numaskavo vadai yra skaitytojas ma, kodėl dai turi m po savo ko nas žino, jiems nepr ar anksčia siskirs nu dien mes ma apie v leisime vi referendum kad G. nu mašina ryr jų unijos b nes Gomp. ir G. puol pralaimėjir Čia kaip ir deda vis: išplėšus iš bininkų mi kus į tikra dirbant su būdu nega buržuazini met negali rodyti min nybes. Jei meiname v kuojame v primetinė: me išardyt unijstai na. Kominte pasaulinį l mą ir reng kruvinus p kalą organ letarų froi dus prie k. Siandien lima nuoš rankas į k juoktis. Si tampo tytis t nioko part sustip zicijos. Neužtenka klesas dauž atsiranda tarpo, kuri cijos ir buržuazija randa org Jurgis ar l rį didžiun tai tokie v vietoj past ne pagal j viskas ein da visas p aržius or kia yra "t taktika. Aš nežiu vienas žm nyty, kad ir centrali letų bent k žmonės ejo ba, bet šia ki į tai ir mo ar ši nepasitrau Tie, ku mo darba sigalėjimo kas, dirba darbą ir s ka. Pažvel kad jie vi pelkes. Da mentas, k vieną prot Visi priv žiūrėti, i me klaidą, ryta klaid klupdyti. I kasi spar naujas, ry

Rusija vedė aštrią kovą su įvairiomis reakcioninėmis organizacijomis, kol numaskavo vadus ir šiandien vadai yra bespėkiai. Čia skaitytojas pastatys klausimą, kodėl reakcionieriai vada turi milijonines armijas po savo kontrole? Kiekvienas žino, kad tos spėkos žiems nepriklauso ir vėliau ar anksčiau tos minios atsiskirs nuo jų. Jeigu šiandien mes paimsim klausimą apie p.Gompersą ir paleisime visuotinam narių referendumui, tai aišku, kad G. nueity vėlniop. G. mašina rymo ant mažesniųjų unijos buržuazinių vadų, nes Gomp. renka ne nariai, bet unijų parsidavę vadai ir G. puolimas reikštų jų pralaimėjimą.

Čia kaip tik Kominternas ir deda visas pastangas, kad išplėšus iš vadų nagų darbininkų minias ir jas pasukus į tikras vėžes. Nedirbant su jais kartu, jokiu būdu negalime numaskuoti buržuazinių vadų, nes tuomet negalime tinkamai parodėti minioms jų visas šuonybes. Jeigu mes šiandien nueiname į uniją ir kritikuojame vadus, tai vada primetinėja, kad mes norime išardyti uniją ir tankiai unijistai mums pasipriešina.

Kominternas, matydamas pasaulinį krizį, burž. siutimą ir rengimąsi prie naujos kruvinos puotos, mato reikalą organizuoti tvirtą proletarų frontą, kad nedaleidus prie kruvinių skerdynių. Šiandien jokiu būdu negalima nuošaliai stovėti ir rankas į kišenius susikišus juoktis. Šiandien ne laikas tapytis tarpe savęs, nes tuo nieko nelaimėsime, a part sustiprinimo priešio pozicijos.

Neužtenka, kad valdančioji klesda daužo darb. spėkas, atsiranda ir iš darbininkų tarpo, kurie dėl savo ambicijos ir užsispyrimo eina buržuazijai į pagelbą. Atsiranda organizacijoj koks Jurgis ar Baltrus, prieš kurį didžiama pasipriešina, tai tokie elementai pirmoj vietoj pastato "aš" ir jeigu vis pagal jo noro, tai tegul viskas eina vėlniop. Jie deda visas pastangas, kad išardžius organizacijas. Tokia yra "tikrųjų bolševikų" taktika.

Aš nežinau, ar yra bent vienas žmogus, kuris manytu, kad be disciplinuotos ir centralizuotos spėkos galėtų bent ką laimėti. Seniau žmonės ėjo su dievo pagelba, bet šiandien nieks netiki ir tai ir nuo jokio mosavimo ar šūkavimo priešas nepasitrauks.

Tie, kurie dirba skaldymo darbą ir drasko be pasigailejimo darbininkų spėkas, dirba kontr-revoliucinį darbą ir skaudžiai apsirinka. Pažvelgę atgal pamatys, kad jie vieni žingsniuoja į pelkes. Dabar atėjo tas momentas, kuris verčia kiekvieną protauti.

Visi privalome gerai apsižiūrėti, idant nepadarytume klaidą, nes viena padaryta klaida gali visus parklupdyti. Pasaulio ratas sukasi sparčiai, kas šiandien naujas, rytoj pasens. Tie,

## ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

### NAUJAS UŽSIMOJIMAS PRIEŠ ANGLIAKASIUS.

Angliakasių padangėj vėl niukso kovos debesys. Kasyklų savininkai nusprendė nuo balandžio 1 d. numušti mokesnį šimtams tūkstančių darbininkų, kasančių minkštąsias anglis.

Dabar einantis Jungtinės Kalnakasių Unijos (United Mine Workers) suvažiavimas Indianapolj taria, kad pasilikty tas pats darbo mokesnis, koks buvo sulyg senojo kontrakto, kuris baigiasi balandžio 1 d. š. m.; bet sutinka tartis su samdytojais apie būsimą darbo mokesnį; tik samdytojai atsako eiti į bent kokią konferenciją su angliakasiais delei mokesnio.

Tuo būdu, gali įvykti visuotinis streikas angliakasių, dirbančių minkštųjų anglių kasyklose.

Kasyklų savininkai naudojami bedarbe, kaipo progą apkapoti angliakasiai mokesnį.

Prasidėjus bedarbei viršiuose darbuose, daug darbininkų iš įvairių dirbtuvių ir fabriku, suvažiavo į kasyklų apygardas. Paprastai apie kasyklas nebudavo per daug įsiekiančių darbo bedarbių. Dabar gi jų yra didelis skaičius. Tas faktas priduoda dar daugiau drąsos anglių ponams.

### Kasyklų savininkų godumas.

Anglių pramonė iki šiol geriausia laikėsi iš visų kitų pramonų Amerikoje. Kasyklų savininkai nuo karo pradžios gavo puikią rinką anglims Europoj. Po karo, ta rinka dar padidėjo.

Pirm karo Anglija daugiausia anglių parduodavo pasauliui. Po karo Amerika du ar tris sykius daugiau anglių parduoda užsieniam, negu Anglija.

Amerika turi turtingesnių ir parankesnių kasyklų, negu Anglija. Amerikos anglių kasmio mašinerija, technika tobulesnė, negu Anglijos.

Europos pinigai nupuolę; Europa apskritai subankrutavusi, ir neturi kuom atsismokėti, kad galėtų gauti iš Amerikos tiek ir tokių prekių, kaip kad reikalinga. Bet anglis yra dalykas, be kurio niekaip negali apsieiti šiandieninės kapitalistinės šalys. Neturint užtenkama anglių, pav., tokia Italija arba Francūzija negalėtų palaikyti nė pusgyvės savo pramonės. Vadinas, noroms nenoroms, verdamos, o turi už paskutinius savo turto likučius pirkti iš Amerikos anglis, permokant už jasias.

Aciu savo tobulesnei technikai ir turtingesnėms kasykloms, Amerikos anglių ponai gali pigiau užsienį pardavinėti anglis, negu Anglijos kasyklų savininkai, ir išmušinėja juos iš įvairių rinkų.

Tuo būdu, Amerikos anglių pramonė igyja beveik monopolį pasaulio rinkose. Amerikos anglių baronai per karą ir po karo turi tokių milžiniškų pelnų, apie kokius pirm karo nė svajoji nesvajoto.

O vis dar jiems negana; vis dar didesnių pelnų nori. Ir tuo tikslu jie pasiryžo apkapotį savo angliakasiai algas, kurios jau ir be to buvo šykščios.

kurie žiūri į vakarykščią, o nemato rytojaus, pasilieka ir nespėja žingsniuoti. Visi, sunėrę rankas, eikdme į bendrą frontą, o laimėjimas bus mūsų.

Krapas.

### Angliakasiai turi kovoti.

Tiesa, dabar Amerikos darbininkams sunkūs laikai. O vis delto angliakasiai neturėtų be kovos nusileisti begėdiškam pasikėsinimui savo darbdavių; angliakasiai turėtų atminti, jog jų nusileidimas suteiktų dar daugiau drąsos jų išnaudotojams; išnaudotojai apsisukę darytų vėl naują pasikėsinimą dar labiau apkapotį darbininkams algas ir įvesti dar vergiškesnes darbo sąlygas.

### Angliakasių valdyba su darbdaviais.

Darbdaviai, beje, dabar turi nemenko padrasinimo iš pusės Jungtinių Kalnakasių valdybos. Ta valdyba aiškiausiai yra pasirodžiusi, kaip nuolankus kapitalistų tarnas. Jungtinių Kalnakasių prezidentas, J. L. Lewis atvėję atvėjęs pardavė kasyklų darbininkus. Kaip jau žinoma, jis išbraukė iš organizacijos ir "perorganizavo" Kansaso Distrikta 14, kur, Howato vardu, bijodamas patekti kalėjimui, angliakasiai streikavo prieš cariską "Industrial Relations" (Pramonės santykių) įstatymą. Jis pavedė Alabamos angliakasių mylistai tos valstijos gubernatoriaus: tegu gubernatorius, sulyg savo nuožūra, išsprendžia ginčą tarp darbininkų ir darbdavių. Jungtinių Kalnakasių valdyba nešaukė streiko prieš teisėjo Hendersono patvarkymą, kuriuo buvo uždrausta atskaityti mokesnį į unijos įždą iš kalnakasių algos (check off system) ir rinkti aukas kalnakasiam, streikuojantiem kitose valstijose.

Kasyklų savininkai žino, jog ir šiuo momentu bent slapta palaikys kapitalistų pusę oficialė centralinė J. Kalnakasių valdyba. Todel darbdaviai tokie drąsus.

Reikia žinoti, jog Juntinė Kalnakasių unija iki šiol buvo stipriausia darbininkų organizacija Amerikoje. Jeigu kapitalistams pavyktų taip lengvai sulaužyti jai nugarkaulį, tai jie dar labiau sunachalėtų ir dar didesniu begėdiškumu pradėtų pulti kitas darbininkų organizacijas.

### Per geltonųjų vadų galvas.

Jungtinių angliakasių pareiga šiame atvėję aiški: reigiant per išdavikiškų vadų galvas, patiems eiliniams nariams stot ir kovot prieš suokalbj besočių žiaurių išnaudotojų ir trenkt laukan oficialius geltonuosius vadus, tuos kapitalistų bernus.

V. T. Anglius.

### Lakštingalos Vaikas.

### Įspūdžiai Iš Kalėjimo

Esu labai nusilpęs tarp šių keturių kalėjimo sienų. Vargiai pajiegiu tvarkiai aprašyti savo patyrimus šiame "Kriminalistų universitete", kuriame išgyvenau ištisus metus laiko.

Gyvendamas ant laisvės, nuo pat kūdikystės dienų girdėdavau žmones kalbant, kad kalėjimas yra kriminalistų ir kitokių praskaltėlių bausmės vieta ir kad žinogus, pirmą sykį papildęs kokį prasižengimą ir už tai papuolęs į kalėjimą, nors trumpam laikui pasitaiso. Aš taip ir manydavau. Sakydavau: "Kam gi tie kalėjimai būtų, jeigu piktadarijai juose nepasitaisyty?" Klydau taip manydamas. Kalėjimas piktadarijų nepataiso. Priešingai, jis padaro juos dar blogesniais. Tai yra piktadarysių universitetas. Nusikaltėlis išsineša iš kalėjimo tokių pamokų apie piktadarysčius, kokius jis gal niekuomet nebūtų girdėjęs, jei nebūtų įkliuvęs į kalėjimą. Jam tos "profesijos" gal būtų buvusios visai nežinomos, nes būdamas ant laisvės gal nebūtų turėjęs progos susipažinti su profesionaliais plėšikais, žmogžudžiais, lytiškais gašlūnais ir kitokios rūšies piktadarijais. Pavyzdžiui, žmogus papuola į kalėjimą pirmą sykį už kokį menką nusikaltimą (daugiausia jauni vaikiniai), kuriam pirmiaus buvo bausiu eiti ant gatvės ir apiplėšti praevius. Jam bausios buvo žmogžudystės, arba jaunų mergaičių užpildinėjimas, krautuvių išplėšimas ir kitoki kriminališkumai. Nors gal jis ir buvo linkęs prie to ir daug sykių svajojo apie tai, bet neturėdamas patyrimo, nei tokių draugų, nežinodamas dar tos "profesijos", tankiai dar susilaikydavo, bijodamas patekti kalėjimui. Bet čia patekęs turi pro-

gos prisiklausyti ir išsismokinti to, kas jam pirmiau buvo bausiu ir nesuprantama. Čia jis turi progos susipažinti su profesionaliais plėšikais, kurie kas miela dienele nieko daugiau ir nekalba, kaip tik savo "profesijos" gabumus, pasisekusius ir nepasisekusius atlikti dárbus. Čia jie prisiklauso, kaip parankiausia užpulti žmogų ant gatvės, koki įrankiai vartoti, kad lengviau būtų žmogų apkvaltinti, kad nei balso nespėtų išduoti, jei tas reikalinga; kokiose vietose parankiausiai užpulti, kad policija neužtėmytu, o jei užtėmyja, kaip geriausiai yra pabėgti, kad nei vienas iš būrio nepakliutų į policijos nagus. Čia jie prisiklauso, kaip krautuvius išplėšti, per kurias duris ar langą įeiti; kokiose vietose pavogtus daigtus parduoti; kaip saugiasias šėpas išdraskyti, kokius įrankius vartoti, kur juos gauti; kaip su policija susipažinti, kad ji tokių darbėlių "nematyty", ir kokiū būdu ją galima papirkti. Taipgi išmokska, kaip čekius ant kito vardo parašyti, kad išimti iš bankų pinigų, ir kokius liudininkus gauti del pasirašymo, jei tas būna reikalinga. Prisiklauso, kaip jaunas mergaitės užpulti, kokią prievartą vartoti. Prisiklauso, kaip moterėlių širdes atšaldinti nuo jų vyrų, kad pasikui su jomis turėti gerus laikus. Apie tai čia kasdien yra kalbama. Jei jau kuris prie ty visų šunybių nėra linkęs, nesinteruoja jomis, tai bent kazyriuoti ir kauliukais šaudyti iš pinigų kad ir verkdamas turi išsismokinti, nes jei tuo neužsimsi, tai kitokio vardo ir neturėsi, kaip tik bolševikas, raudonas, bedievis ir kitokis. Ir kriminalistams bolševikas yra bausis. Todel prisieina ir kazyriuot, kad tik to vardo negavus. Tokių, kurie nesibijo vardo bolševikas, arba nors jiems simpatizuoja, čia randasi labai mažai.

Man teko visa tai gerai patirti. Per eilius metus šimtai kriminalistų perėjo šį "universitetą." Daugelis jų jau ne sykį yra buvę kalėjime. Jie pasakoja, kaip jie kalėjimuose būdami ėjo vis "augštyti" ir "augštyti". Ir aš, nors nesuinteresuodamas tomis "profesijomis", žingeidavau, iš kur tos visos piktadarysčius kyla, tėmijau kiekvieną jų žodį, kad pasikui galėčiau teisingai pranešti visuomenei, kokie yra "demokratiškos šalies" kalėjimai ir jų valdybos.

### VYRAI IR MOTERS KODEL KENČIATE?

Pavelikite man pagelbėti jums su mano daugelio metų praktiškais patyrimais gydyme naujai atsiradusių ir užsisenėjusių komplikuočių ligų. Vienos Savaitės Gydymas. Po mano atsargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūs persitikrinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užganėdinančias pasekmes gydymo reumatizmo, nervų suirimo, kraujo silpnumo, nusilpnėjimo, puslės ir inkstų ligų, sustingusių sąnarių, skilvio nesmagumų ir vidurių užsiturėjimo, su pagelba elektros gydymo, tiesioginio kraujo iširškimo, jeigu kitoki gydymo būdai nieko negelbsti.

Patarimai DYKAI Ateikit Šiandien

Dr. HANNON SPECIALISTAS 146 E. 14th St., New York Ofiso valandos šiokiom dienom nuo 9 iki 4 Vakare nuo 6 iki 8 šventadieniais nuo 10 ryte iki 2 po pietų.



BALTIC STATES BANK Kapitalas ir Surpliusas \$270.000.00.

Kalėjimo valdyba priterita tam. Dabar žvilgtėrim, kaip kalėjimo valdyba žiūri į tai. Ar ji stengiasi, kad kaliniams būtų suteikta nors kiek apšvietos, kad jie išėję iš kalėjimo šalintųsi nuo tų piktadarysių?

(Tęsa ant 4-to pusl.)

### VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ

### Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.

Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moteriškės lytinę gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. . . . .

Kiekviena mergina ir jaunaitis, moteris ir vyras turi būtina tai knygą turėti. Knyga turi 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apdaryta.

Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip:

J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

ANGLISKOS KNYGOS Norintieji pirkti angliškų knygų, reikalaukit mūsų naujo didelio katalogo, kuriame telpa daugybė žymiausių angliškų knygų. Įdėkite 2c. stampą apmokėjimui prisiuntimo. J. Barkus, Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.

RUSISKOS KNYGOS Norintieji pirkti rusiškų knygų, reikalaukite mūsų naujo didelio katalogo, kuriame telpa daugybė žymiausių rusiškų knygų. Įdėkite 2c. stampą apmokėjimui prisiuntimo. J. Barkus, Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.

### Tuojaus gaukite

### PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS

D-ro W. J. ROBINSONO. Toj knygoj rasi teisingiausias žinias apie lyties ligas, saugą, gystę, prostituciją, ženybinį gyvenimą ir daug kitų įdomių dalykų.

236 pusl., rašto, su paveikslais, gražiai apdaryta. Kaina \$2.00. Pinigus siųsk money orderiu arba popieriniais šiuo adresu. J. BARKUS, Dept. General P. O., NEW YORK, N. Y.



Iš New Yorko tiesiai į Hamburgą. Greičiausias susisiekimas su Central. Europos prieklaukomis. Laivai išplaukia kiekvieną Ketvergą nuo doko 86 North River, 46 St., New York, 12 val. dieną. Kąjutos su dvim, trim ir keturiom lovom ant visų šitų laivų. Didelis valgomasis kambarys, rūkymų kambarys ir ruimingas dekas del 3 klesos keliauninkų. Garlaivai "Hansa", "Baroz" ir "Wuertemberg", irgi turi keletą atsikurų kajutų. Laivas "WUERTEMBERG" išplaukia Vasario 23. Du nauji 200,000 tonų, trijų sriubių garlaivai "RESOLCTE" ir "RELANCE" del 1, 2 ir 3-čios klesos keliauninkų pradės plaukioti su 2 gegužės, 1922 ir išplauks kas antrą utaminę. Gavimui vietos kreipkitės pas blic vieną mūsų autorizuota agentą, arba UNITED AMERICAN LINES, Inc. 39 Broadway, New York

### JAU IR VĖL PRIEŠ-KARINĖS KAINOS

Manhattan Skrybelės ir kepurės yra žinomos, kaip geriausios

Žiūrėk, kada jūsų rudėninė ir žieminė skrybelė būtų Manhattan. Mes esame tikri, kad būsite pilnai užganėdinoti. Mūsų mados yra vėliausios ir daugybė rūšių, taip, kad kiekvienas gali pasirinkti pagal savo skonio. Mūsų kainos ant veltinių (minkštų) skrybelių yra gana prieinamos: \$2.50, \$3.00, \$4.00 ir \$5.00 vertės \$5.00, \$6.00 ir \$7.50.

Mūsų geriausias rūšies ir naujausios mados kepurės yra \$1.00, \$1.50 ir \$2.00.



Jos visos yra padarytos mūsų pačių dirbtuvėse iš geriausio materio ir pagal naujausios mados. Pirkdamas Manhattan skrybelę, sutaupysi nuo \$1.00 iki \$2.00.

MANHATTAN HAT STORES BROOKLYNO KRAUTUVES: 230 GRAND STREET, Netoli Driggs Ave. 479 GRAND STREET Netoli Union Ave.

PAVASARIUI ATEINANT, ruoškitės keliauti Lietuvon, — per mūsų tarpininkystę turėsite geriausią kelionę. 1921 m. mūsų Bankas išsiuntė suvirš 1000 keleivių. Pasportų išrūpinta 3000. Visi buvo dėkingi už draugiškumą ir gražią kelionę.

AUKSINO KURSUI NUPUOLUS, naudokitės, siųskite pinigų Lietuvon. Ten jų reikia pavasario darbams, sėkloms, ūkio įrankiams. Mes saugiausiai pristatome ir pilnai išmokame pinigų žemiausiu kursu. Per 1921 m. 12000 žmonių per mūsų Banką persiuntė Lietuvon arti 55 milijonus auksinų.

MŪSŲ KURSAS YRA ŽEMIAUSIAS Depozitus priimame ir per paštą. Mokame 4%, priškaitomus kas mėnuo.

Rašykite: BALTIC STATES BANK 294 Eighth Ave., New York, N. Y. Bankas atlaras: šiaip dienomis — nuo 9 val. išryto iki 5 v. vakare; subatomis — nuo 9 v. išryto iki 7 val. vakare; Telephone WATKINS 2142

(Tasa nuo 3-čio pusl.)

Aš nežinau, ar visuose kriminališkuose kalėjimuose yra tas pats, ar ne, bet aš čia kalbu apie apskričio kalėjimą, Manchester, N. H., kur kaliniai laikomi iki teismo ir po teismo, kurie gauna neilgiau vieny metų.

Čia kalėjimo valdyba su šypsna žiūri ir klausosi, kaip kaliniai viens kitam pasakoja savo "profesijas" (tik politiškai draudžia kalbėti). Kuris gudriau ir geriau išdėsto savo piktadarystes, tas pas valdybą turi geresnę vardą ir daug daugiau yra guodojamas. Kartais kalėjimo užveizda net patarimus duoda, kaip teisme reikia elgtis. (teisintis), kad išvengti didelės baudmės arba visai likti liūsu. Todel kiekvienas ir stengiasi būt iškalbingesniu.

Prieš kalėjimo valdybą laikyk būrną uždare, nors ir didžiausias niekšystes matytumai tarp kalinių ar valdybos. Čia priminsiu porą įvykių.

Vienas kalinys (žydukas), nebegalėdamas pakęsti tų visų šunybių ir nemorališku pasielgimų (už kuriuos būnančius ant laisvės skaudžiai baustų), pareikalavo valdybos, kad tas būtų šulaukyta. Gavo atsakymą, kad "ne tavo dalykas". Pranešė (laisku) apie tai valstijos galvai (gubernatoriui). Tas, gavęs laišką, pasiuntė jį valstijos komitetui, o komitetas — tam pačiam kalėjimo užveizdai. Užveizdą, gavęs tą laišką, pasikalbėjo su kaliniais, o kaliniai tam žydukiui gerokai apdraskė ausis, o po keleto dienų užveizdas pastatė jį prieš teismą, neduodamas nei apgynėjo pasiimti, ir teisėjas nubaudė jį šešiais mėnesiais katargos.

Antras. Kadangi kaliniai kartais dirba ištisas dienas, o valgių gauna prastą, tai vieną dieną jie ėmė ir sustreikavo. Kuomet valdyba sužinojo, kas yra įdardas, tai tą įkišo ant trijų dienų į šaltąjį kambarį. Todel, jei matai ką, užsimerk; jei girdi ką, užsikimšk ausis, jei tas eina apie valdybą arba kalėjimo tvarką.

Kokia literatūra maitina kriminalistus.

Čia trumpai pažvelgsim, kokia literatūra yra teikiama kaliniams. Aš kelis sykius pervertčiau visą kalėjimo knygyną ir nieko naudingo negalėjau surasti, "apart vieno egz. L. Tolstojaudis "Mano Religija". Bet ir tą, kuomet sargui parodžiau, atėmė. Kitos visos knygos kalba apie vagystes, žmogžudystes, lytiškus ištvirkėlius ir kitokias piktadarystes, į padanges kelia tuos, kurie savo žvėriškumu atsiekė turtingą gyvenimą ir kurių net pati valdžia bijosi. Darbininkiško ar politikinio turinio knygų visam knygynė nei viršelių nerasi. Tai kad nori ir pasitaisyk, būdamas kalėjime, girdėdamas vien apie vagystes, žmogžudystes, ir kitokias blogybes.

Kazyriavimas iš pinigų.

Skaitytojau! Paimk amerikonišką didlapį ir peržvelk jo lapus. Net keliose vietose užtiksi, kad ten ir ten šaikas kazyryninkų suareštavo už kazyriavimą. Stebėtina. Valdžia prisako policijai gaudyti ir areštuoti kazyryninkus; na, tie ir slankioja užkampiais, tykodami, kur kazyriuoja, o užteimė, puolasi ir areštuoja, būk už laizymą įstatų. O čia, kalėjime, kiekvienam kambarėlyj, vien kazyriuoja iš pinigų, kiti kauliukus raičioja, kas tik kur sugauna kokį penktuką. Sykiais net tie patys sargai kazyriuoja. Kitas net paskutinius savo skudurius parduoda, kad tik gautų pinigų del kazyriavimo. O kuomet reikia stoti prieš teismą arba atbuvus baudmę eiti namon, tai tokias kalėjimo valdyba turi aprenkti, nes verkdami puolė po kojomis valdybai ir maldauja. Žmogus, pirmą sykį

įžengęs per kalėjimo sienkštį, su nusistebėjimu klausi pats savęs: Ar čia kalėjimas, ar valdžios užlaikoma kazyrynčia? Jokiu būdu negali įsivaizdinti, kad valdžia leistų kalėjime tą daryti, už ką ant laisvės esančius areštuoja ir kėmša į kalėjimą. Vieni kazyras maišo, kiti kauliukus raičioja, net kalėjimas skamba. O sargai kartais net pats užveizda, stovi šale staliuko, tarpe gemblerių ir šypsoi. Esu matęs, kaip pats užveizda, tuliems kaliniams paskolino pinigų del kazyriavimo, kuriuos prie jo paties akių prakazyriavo.

Katalikiškų Mokyklų Aukos.

Mūsų "seminarijoj" randasi nemažai katalikiškų mokyklų produkto. Tai blogiausios rū-

šies žmonės. Jie per ištisas dienas bliuznija, rėkia, niekam ramumo neduoda. Ilgai kenčia jųjų žvėrišką staugimą. Galų gale pradėjau prašyti pas valdybą, kad leistų mane prie kokio nors darbo, kad nors kiek nutolus nuo tų idiotų. Darbo gaut pavyko. Tada mažiau tekdavo girdėti jų klyksmus. Retkarčiais liuosu laiku bandydavau užvesti su jais rimtą kalbą, bet veltui.

Tankiai prisieidavo bėgti nuo jų, kad negavus kailin. Tikri žvėrys. Atėjus vakarui, kiekvienas jų atsiklaupia prie savo lovukės ir karštai meldžias; kai kada net per sapną šventas giesmės gieda.

Staugimas, keiksmai, gemblerystė ir maldos — tai visas jų užsiėmimas.

Didieji ir mažieji prasikaltėliai. Mažieji nusikaltėliai kur kas daugiau disciplinuoti ir kalėjimo valdyba bei sargai kur kas labiau persekioja ir greičiau baudžia už peržengimą neva įstatų (tik kaziriuoti ir rėkauti turi lygią teisę). Bet aš juos paliksiu, o eisiu prie didesnių nusikaltėlių ir, jei spėkos leis, bandysiu nors kiek apie juos pabrėžti.

Didesnieji arba, taip taip sakant, profesionalai piktadariai, turi kur kas patogesnius laikus, Kartais net patys sargai ir valdyba jiems patarnauja. Iki teismo jiems buna suteikti visi parankumai. Jiems paliekama kamaračių durys neužrakintos, kad nakčia galėtų vienas su kitu pabėžti.

(Tasa ant 5-to pusl.)

AURE ZVAIGAS.

AŠARŲ DAINOS

(Tasa). VIRŠ DEBESIŲ

Ant kalno Lowe viršaus užėjęs, susijudinęs, nustebintai dairausi, — klausausi, kai vėjas iš dangaus atskriejęs, kušda ką-tokio nežemiško j mano ausį.

Aplinkui Motina-Berybė, — Gamta, pilna nepaprasto gražumo, kiltumo; po kojų — debesių skaistybė, — mane numazino žemiau mažiausio mažuom. Los Angeles, Cal. 1920 m.

AGITATO

Priespaudą didesnę, pašaipą bjauresnę, — buržujai, uždėkit ant mūsų, — kad visad kentėtum skausmus!

Skaudesnį plakimą, Baisesnį likimą, — parūpinkit, būdeliai, jūs!

Rankpelni tamsiausį, Varguolį kantriausį, — greičiau taip uždegsit maištų;

Susijungę broliai, sukils tad baduoliai paačiuot jums mirties kerštu, paačiuot jums mirties kerštu! Sausis, 1922.

JULIAUS JANONIO TVARINIAI Tu nemirei, poete proletary, — Tu dainomis nuo marių iki marių gyvenį širdyse iškrikdyti lietuvių, tavo vargo brolių, darbininkų išeivių.

Tu rankpelniams parodei mužą naują; Su ja dabar jau daug žmonių keliauja, gerbdami Dievaitę Darbo, dukrę milžinų, vainikus jau pina jai iš rožių raudonų.

Tu palikai vargdieniams Kalyj savo, kuris ne vieno dvasią išvadavo iš nagų besočio smako — turčių žabangų; Tu drąsa pripildė brolius ant kovos bangų.

Senos tvarkos vaizdai: našlaičių raudos, turtuolių orgijos, varguolių skriaudos, pačiame baisiausiu prakeiktam jų bausime, — matosi raštuose tavo šviesos aiškume.

Pamėgęs Herkulesą-Prometėja, jų drąsumu skleidėi Tiesos ideją, — uždegei ne vieną sielą, savo tvariniais, ne vieną vargšą nuvedei šviesos keliais. Sausis, 1922.

PERSITIKRINIMAS

Iškiles į dvasios augščiausią augštybę, varguolių poetas slapybių įieskojo, — Rūpėjo jam: dievas, žvaigdynas, gyvybė;

prasmė Amžinatvės svajot jį villojo.

Pavyko jam daugel dalykų atspėti, — kad žemė — tai mažas atomas dausose; kad žmonės — gyvūnai, Gamtos išperėti; gyvybė — tai žaislas Berybės bangose.

Nudžiugusiai tarė varguolių poetas: supinsiu aš dainą dabar stebuklingą; Išganymo trokštantis pavergtas svietas, atras jį, supratęs šią dainą slaptinę: —

"Ei, žmonės varguoliai! Juodi darbininkai! Išmokit suprasti gyvenimo prasmę: Mes gimėm prekėmis gyvenimo rinkai; Mes niekas ir niekad čia laimės nerasme!"

Meluoji! — Sušuko jam Darbo dievaitė, — Laimingai gyvena buržujai turtingi; Tik vargšai pasaulį ašaroms aplaistė; Laimės neranda tik žmonės vargingi.

Turtuoliai nutukę, per dienas lėbauja, Simfonijom grožis, i operas eina;

Varguoliai sudžiuvę, išalkę, badauja, — Jie žino tik skausmo ir rūpesnio dainą.

Turtuoliai, įsteigę trustus įvairiausių, Neleidžia varguoliams laimę įgauti; Išėjus į streiką, vadus jų geriausių Tuoj liepia kazokams ant vietos nušauti.

"Ei, žmonės, varguoliai, — vėl tarė poetas, — Numeskit jū dvasinę prietarų našta; Išrankit tamsybes bažnyčios pasėtas, įgydami mokslą, skaitydami raštą."

Negali! — Darbo dievaitė vėl tarė. — Tik turčiai kolegijas baigia nežuvę, O vargšams, duris į mokyklas uždarė Nesvietiškos kainos už mokslą ir buvį.

Kas darbo jaunuolių į mokslą tikėjo, — Be laiko džiuvos nukankinti jie tapo; Tie gėlės varguolių, vos sprogti pradėjo, Tuoj juodąjį kryžių išvydo ant kapo.

Dienomis mokintis, naktims prakaituoti, — Kad duonos uždirbus sau mažą kšnelį, Ir šitaip per keletą metų, kartoti — Nei joks žmogus iškentėti negali!

Įtikrintas dvasioj sušuko poetas: Varguolių išganymas — Kova koaštriausia! Be laisvės ir mokslo, mes, rankpelnių svietas, per amžius vis skursim ir skursim skurdžiausia.

Per kovą sunaikinsim prietarų raistą; per kovą mokyklas visiems at'darysim; Kovojuant atimsim pavogtą maistą; per kovą, tik kovą Mes laimę įgysim!

Sausis, 1922.

(TASA KITA PETNYCIA)

SENAS VINCAS.

TRYLIKTA DIENA

Vaidelis Iš Lietuvių Kolonijos.

Nedėlios rytas. Gaspadinė su kaiminka, kaip bitės, nardo pro duris, nešdamos tai pilnus, tai tuščius viedrus vandeno. Kambarys primintas, prilaistytas, kad net grindys tekis vaikščiojant. Vaikai neaprenkti, neprauti, maišosi po kojų moterims ir šio bei to reikalauja; moterys gi apstumdo, apkumščioja, apibara vaikus ir varo į kampan. Gaspadorius su trimis savo kaimynais, apsedę stalą, ragauja po stiklėlį naminėlės, rūko pypkės bei cigaretes ir, be temos, kritikuoja vienas kitą. Maikis, pusamžis žmogus, pailgo veido, sėdi gale stalo ir nerangiai galanda peilį. Jį vieni vadina lenku, kiti lietuviu, bet jis visiems geras ir visiems patarnauja, jei tik naminėlės užtektinai yra. Šiandien Maikis jau pušėtinai nusilešęs, kaip gaspadinė pastebėjo, todėl ir peilio galandimas atrodė išvirkščiu-netvarkiu. —Sveikas, Maiki, —tarė gaspadorius, —įsigerk, tai geriaus pataikysi. —Į sveikatėlę. O, aš, vyruti, pataikysiu. Man neištruks. Aš moku. —Na, vyrai. Jau vanduo karštas ir galite eiti, —paragino gaspadinė. —Gerai, mišuk. Aš jau gatavas ir peilis, kaip britva, galime eiti, —strpaliodamas durų link, kalbėjo Maikis. —Tai dar išsigerkime po vieną ant drąsos. Sveikas, Maiki, —užgėrė gaspadorius. —Dėkui. Jau aš negersiu, jau girtas ir taip. —Gerkl, kvaili, kvalesnis būsi, —porino dzukas. —Mane net baimė ima. Girti, dar gal save pasipjau, —kugždėjo gaspadinė kaiminkai. —Nebijok, misele. Aš vienas dešimtį tokių kiaulių galiu papjauti. Ką tai gilioja? —gyrėsi Maikis. —O aš Lietuvoj, bral, ne vieną esu papjovęs: čapt už kojos, blink ant žemės, peilį gerklėn ir gatava, —gyrėsi dzukas. —Ką tu gali girti, dzukas būdamas? Kokios pas jus kiauulės?... Vienas gali dešimtį panešti. Ot, pas mus, zanavykus, tai bent kiauulės!... Juk tai mait, aštuoniese let gali apveikti. —Ar tu nežinai, kad devyni dzukai vieną gaidį skerdžia? —juokėsi gaspadorius. —Ar neisite greičiaus! Vanduo jau seniai verda, o jie čia sporinasi. Eikite ir parodykite ką katras galite! —Barėsi gaspadinė. —Na, einame, vyrai. —Einame, einame. Kaip-gi ne. Vyrai rėkaudami ir strpaliodami išsigrudo pro duris, moterys ir vaikai paskui. Berekint susirinko aplinkėms vaikai, apstojo dratinę tvorą ir vienas bei kitas, braukdami rankovėmis raudonas savo nosis, spokojo į vidų. Tarpe vaikų atsirado ir kelios moterėlės, kurios rankas po žiurštas pasikišusios, taip pat žiūrėjo į pusgirčių vyrų būrį. Vyrai prisitartino prie kiauulės ir apstojo, tarsi sakydami: Eik tu pirmas, eik tu pirmas. Maikis, kaippo drąsiausias, pradėjo rangytis per tvorą: apsižergė tvorą, kaip tik kels kitą koją, pirmoji pasprudo ir didvyris nupuolė į vidų. Kiaulė persigando, pradėjo kabintis ant sienų, užti ir kriuksėti. —Laikykis, Maiki. Kas tau velnias yra? —erzino dzukas. —Laikykis, laikykis, —kartotoj keldamasis Maikis. —Veizėk, uns žegnojasi, —pastebėjo viena moterėlė iš būrio. —Čia ne velnias, cik kiauulė, —juokėsi dzukas. —O ką tu žinai?... Gal velnio apstota? —kumštelėjo dzukui gaspadorius. —Ko dabar stovite?... Eikite šian ir griebkite, —ragino Maikis. —Tik tu pradėk, o jau mes esame redi, —atkirto kaimynas.

Vyrai stenėdami pradėjo rangytis per tvorą. Kiaulė išsigandus pradėjo bėgti ir kabintis ant sienų. Maikis padavė peilį arti tvoros stovinčiai gaspadinėi ir visų sunkumu gulė ant kiauulės, apkabinio rankomis jos kaklą, išskėdė kojas, kad nenukristų ir nemielasirdingai pradėjo ją lamdyti. Ta, norėdama ištrūkti, parmušė

dzuką ant žemės, perlipo pati per jį pervilkdama paskui Maikį ir, patvoriu bėgdama, užkabino Maikio nosį už gaspadoriaus bato kurkos, kuri tuom tarpu lipo per tvorą į vidų. Nors Maikio nosies pradėjo bėgti raudonas raudonas jis vienok laikėsi ant kiauulės ir šaukė: —Sokite šian!... Kad jus velniai. Griebkite už kojos. —Jėzus Marija. Permynė man pilvą, —dėjavo peilį tvoros atsišliejęs dzukas. —Griebk, griebk! —šaukė gaspadorius. —O kodel tu negriebi? — protestavo kaimynas. —Neištrūksi, gyvate! —tratino dantimis, kasydamas kiauulę už uodegos, dzukas. —Griebkite, rupužės, kas velnias?! —šaukė Maikis. —Jau aš ją turiu, — laikydamas už kojos didžiausiu gaspadorius. —Aš tavęs, žaltį nepaleisiu! —priklaupe galvą, kerštavo dzukas. —Duokite peilį. —Štai. —Aš ją pafiksysiu, — laikydamas peiliu, džiavosi Maikis. —Durk, greičiaus. Ką čia dabar badai, kazydas gyvate? —Su kuom dursi?... Peilis nulužo, kad jį velniai!

—Tai ką dabar daryt?... —Ei, bobos! Duokite kitą peilį! —šaukė gaspadorius. —Mes neturime. —Atneškit gražtų, ar ką! —rėkė dzukas. —Laikykit kiauulę. Jonierfė nubėgo atmetė peilį, —paaikino gaspadinė. —Džyzus Kreist!... Man kojų sukando, —suriko dzukas. —Durną ir bažnyčioj muša, —juokėsi kaimynas. —Ar velniam tu kiši koją kiauulei į dantį? —Ir tu įkištai, jei tau reikėtų tupėti kiauulei ant sprando, —atkirto dzukas. —Nesiriekite. Štai ir peilis. —Dukš man. Aš ją nudursiu! — šaukė gaspadorius. —Pats tikrasis, —juokėsi Maikis, traukdamas peilį kiauulei iš gerklės. —Jau baigiasi, —pastebėjo gaspadorius. —Sukalbėkite poterius, —nusijuokė kaimynas. —Tegul anų velniai. Ir kojų perkando pilvą permynė, —dejavo dzukas. —Kaip buvo, taip, bile gerai mirė. —O man visą nosį nubalnojo, kad ją gėlyni.

—Einame išsigeriti po vieną ant skausmo —pakvietė gaspadorius. —Aš neduosiu daugiaus gert. Jau ir girti girti. Nuplikinkite, tai tada, —užprotestavo gaspadinė. —Gerai, gerai, kūma. Dar nusiplikins kaimynas. —Na tai j bačkų, —ragino dzukas. —Gerai. Vilkiame. Vyrai sukibę nuvilko kiauulę ir įmurdė bačką karšto vandens. Ziopsotojai pradėjo skaitytis ir triukšmas ant valandėlės aprimo. Maikis pajudino kiauulę, pabandė pešti vyrus ir komandavojo: —Traukime lauk. Na tik visi ant syk! —Trauk, dzukeli, trauk. —Aš traukiu, bet tu tik steni, o netrauk! —Vyrai, traukime, kaip priplikis, tai neišsuns dantimis nenupešime, —šaukė gaspadorius. —Aš traukiu, —teisinosi dzukas. —Na, tik visi ant syk! Vyrai tik stena, tik pūkėja. Rankos šalta ir šiaip griebia ir taip, kaip neina kiauulė bačkos, taip neina. —Verskime su visa bačka! Matote, kaip neištrauksime, —rėkė gaspadorius. —Verskime.

Bačka tapo išversta, kiauulė ištraukta vargais-negalais, nuplikinta. Dabar prisieina kabinti del išvedinimo ir išėmimo vidurių. Pratikiant šį darbą ir gaspadinėi nematant, vyrai ėmė po tris gerus burneles. Stričkė gatavai bo tarp dviejų medžių, virvė išnerta per stiklę, vienas galas užrištas už brusgolio, kuris praustas tarpe paskutinių kiauulės kojų, kita galą virvės laiko gatavai susikabinę vyrai ir stovė. Maikis apžiūrėjo gerai visą dalyką ir tarė: —Tu, dzukeli, paturėsi kiauulę, o mes vyrai ir bobos trauksime. Na, lets go! Agė! Dar biskutį augčiaus.

Po paskutinės komandos virvė trūko: vyrai moterys krūvon suvirto vienas kitą apipurvydami, o kiauulė pūldama užglė dzukeliui ant sprando ir tas, kojomis kabaruodamas, pradėjo šaukti: —Traukite, traukite, Sprandą lauzia. —Nugi, kiba velnias pristoj, —kraupė mas purvus nuo veido, stenėjo Maikis. —Vyrai, gelbėkime dzuką, dar galą gėlyni tai bus bėdos, —pastebėjo gaspadorius. —Visi sukibę nuvertė kiauulę, dzukelis atsišliepsiuostė purvus nuo veido ir, keikdamas, vo likimą, nukutino namų link. —Aš tik dabar dasiprotėjau, kodel mes taip nesiseka šiandien, —pastebėjo gaspadorius. —Na, na?... —Nugi trylikta diena gruodžio! —Ne dieną kalta, bet naminėlė, misele, atkirto kaimynas.

(Tasa nuo 3-čio pusl.)... A. P. L. A. Seimo Draugai!... Rodos, visi A.P.L.A. XIV kuris buvo su sausio 22 d., Pa., sujo. Aš čia nek... mas suiro ir... meime buvę... tino. Ką daryti, ro? Ar taip... taip palikti... būti išnaujo... deti A.P.L.A. kurio ši orga... vnoti negali. Draugai!... metinis seima... kiamas ant... (March) 13... jos svetainė... Pittston, Pa... rtyte. Delegatai t... bes pasivėlinu... Visos APL... šrinkti po v... kiekvieno 20... čiu narių ska... Mandatai... hors keturion... eimą. Sijus... S. K. Fedoto... McKees Rock... Delegatai t... švaiznot ant... viena dien... ame, tai tęsi... ki užbaigsim... Delegatai t... klausimą gal... eimas. Kuopoms... atus nebus'... berėta sykj, t... EXTRA... Sere... 29 Endi... PRADZIA

(Tąs nuo ketvirtos puslapio) susieiti. Jiems suteikiama prakūtes, kad turėtų ką žibinti kazyruojant, o sykiais duotama net elektrikinės vielos, kad galėtų prisivesti šviesą iš žibintų, kur nebūna atimtas sujungimas per visą naktį. Tačiau, kaip buvo tokių atsitikimų, kad sargas ateina kelti ant pusryčių, o jie dar tebėra negulę, tebekazyruoja, pinigais staliuką apsikrovo. Jiems leidžiama melužės (o gal pačios) į vidų į jų kamaraites ir niekas jų nei nesaugoja. Po teismo, kaip greitai juos prisaikintųjų suokimas persijojė ir sugrįžta į kabiną (O daugumas jų sugrįžta), taip greitai jiems yra suteikiama ir išlaukiniai gerumai. Jie veik nuo pirmos dienos leidžiami ant oro, kur jie daro tą, ką tik jie nori. Jie veik nuo pirmos dienos eina valgyti į virtuvę, kur valgis yra geresnis. Pas juos kasdien yra leidžiama lankytojai, kurie jiems visko atneša. Jie parsikviečia sau muzikus, kurių sykiu su valdyba klausosi. Jie su sargais leidžiami į miestą, iš kur grįžta prisigėre "razinkinės", kai kada girti sukelia tikrą pragarą. Bet jų valdyba "nemato". Ir jei kas valdybai praneša, tai tas gana gerai iškolioti. (Toliaus bus.)

**A. P. L. A. REIKALAI**

**Seimo Reikalai.**  
Draugai! Rodos, visi gerai žinote, kad A.P.L.A. XIV metinis seimas, kuris buvo suauktas šių metų vasario 22 d., McKees Rocks, Pa., suėjo. Aš čia nekalbėsiu, del ko seimas suiro ir kas jį suardė, nes seime buvę delegatai tą gerai žino. Ka daryti, kada seimas suėjo? Ar taip ir palikti? Ne, kaip palikti negalima. Jis turi būti išnaujotas šaukiamas, kad patelti A.P.L.A. naują pamatą, be kurio ši organizacija ilgiau gyvuoti negali. Draugai! A.P.L.A. XIV metinis seimas yra išnaujoto šaukiamas ant šių metų kovo mėnesio svetainė, 142 Orr St., Pittston, Pa. Pradžia 9 val. Delegatai turi pribūti į laiką, nes pasivėlinusių nelauksime. Visos A.P.L.A. kuopos privalo rinkti po vieną atstovą nuo kiekvieno 20 geram stovyj esančių narių skaičiaus. Mandatai turi būt atsiųsti nors keturiomis dienomis prieš seimą. Siųskite šiuo adresu: S. K. Fedotov, P. O. Box 37, McKees Rocks, Pa. Delegatai turi būt pasirengę pasivažiuoti ant dviejų dienų, nes jei viena diena seimo neužbaigsiame, tai tęsime jį kitą dieną, iki užbaigsiame. Delegatai turi būt prisirengę klausima galutinai išrūti pats seimas. Kuopoms mainyti savo delegatus nebus leista, kaip buvo pareižta sykj, turės atstovauti tie

patys, kurie bus pažymėti mandatuose. Perspėju visas A.P.L.A. kuopas, kad visai nesiskaitytų su centro išdininko J. Gatavecko organe "Laisvė" (No. 33) tilpasiu pranešimu, būk A.P.L.A. seimas įvyko vasario 22 d. Tai buvo klaida. Frank Rodgers, A.P.L.A. Centro Pirm. 742 Boquet St., 2nd floor, McKees Rocks, Pa.

**KORESPONDENCIJOS**

**KORESPONDENTAMS.**  
Daugelis korespondentų imaišo į savo korespondencijas Rusijos baduoliams aukojusių vardus ir parašo specialius laiškelius redakcijai, prašydami jų neįsimesti. Įsitemykite: Nuo šiol brauksime iš korespondencijų visus baduoliams aukojusiųjų pavienius vardus. Siųskite juos kartu su aukomis F. of S. R. Liet. Skyriaus centralinio komiteto sekretorei, K. Petrikienėi, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Šis komitetas paskelbs jų vardus tam tikrose apyskaitose. Taipgi nemaišykite korespondencijose jokių skelbimų (draugijų bei kuopų susirinkimų, vaidinimų, prakalbų ir t. p.), bet, jei matot reikalą tokius dalykus laikraštį skelbti, siųskite juos atskiru laišku administracijai, o ne redakcijai. Redakcija.

**GREAT NECK, L.I., N. Y.**

**Iš Draugijų ir Kuopų Susirinkimų.**  
Vasario 5 d. įvyko Sv. Pranciškaus Draugijos reguliaris susirinkimas. Ši draugija negali pasigirti savo didesniu pažangumu, tačiau pastarasis susirinkimas buvo apirmitis. Kituose susirinkimuose nepriimdavo naujų narių, jeigu pastarieji pasirodydavo progresyviais; bet pastarame susirinkime ta chiniška siena tapo pralaužta ir draugijon įstojo keli pažangūs žmonės. Taipgi šiame susirinkime ponas Bukantis buvo priverstas atšaukti savo melą, paleistą prieš Friends of Soviet Russia Lietuvių Sekciją. Smarukas pasipriešino prieš p. Bukancio melą parodė Lietuvos Dukterų ir Sūnų draugija, ji prisuntė pranciškinei savo raštiniską protestą prieš šmeižikus ir reikalavimą suvaldyti juos. Garbė už tai L. D. ir S. Draugijai. Paskutiniame LMPS. 64 kp. susirinkime, apat paprastų kuopos reikalų, buvo vienas ir "specialis", kuris įnešė trupučių ginčų. Mat, viena moterėlė užsigeidė "ant žut-būt" įstoti kuopon, nežiūrint, kad neseniai ji buvo kuopai padariusi žalos

savo kalbomis. Jos priėmimo geidė taip vadinamos "kairiosios", bet didžiama balsavo prieš priėmimą. Vasario 7 d. buvo ALDD. 72 kp. susirinkimas, kuriame dalyvavo nemažai narių ir gana gyvai diskusavo įvairius dalykus. Daugiausiai ginčų sukėlė L.M.P.S. Pild. Komiteto atsiųstas atsišaukimas, kuriame sakoma, jog LMPS. Pild. Komitetas sutvėrė Lietuvos politinių kalinių gelbėjimui fondą, ir prašoma aukų. Mat, visi nori gelbėti Lietuvos politinius (su-prantama, revoliucinius darbininkus), bet ne per tokį fondą, kokį įkurė LMPS. Pild. Komitetas. Didelė didžiama susirinkusiųjų argumentavta maždaug sekama: 1. Lietuvos politinių kalinių gelbėjimo reikalas yra visų klesiniai susipratusių darbininkų reikalas, todėl apie tai turėjo būti plačiai apkalbėta spaudoje ir įkurtas (arba atnaujintas) esantis A. ir L. D. G. Fondas) abiejų mūsų didžiulių organizacijų — LMPS. ir ALDD., o ne vieno LMPS. Pild. Komiteto. Be to, to fondo tvėrėjos nei nebandė patirti visuomenės opinijos, bet, lyg slaptai, masi-nėle atspausdinusius lapukus, saukia siųsti pinigūs. 2. To fondo komitetas susideda iš mažai pasitikėjimo vertų žmonių. Pirmininku yra Tamsonas, išdininku — P. Kairys, sekretore — Bondžinskaitė. Jie visi yra "Bolševikų Grupės" plauko. Be to, kuopa (jos didžiama) nusistebėjo, kad net išdininko adreso nėra padėta. Čekius bei "money ord." prašoma rašyti "išdininko vardu", o kur išdininkas randasi — misterija. Kuopa, visa tai apkalbėjusi, didelė didžiama atmetė atsišaukimą ir nutarė su tuo fondu nieko bendro neturėti. Liet. D. Apš. ir Pr. Rat. Koresp.

**CHICAGOS ŽINIOS.**

**Prakalbos.**  
3 d. vasario, Mildos svetainėje, įvyko prakalbos, kurias surengė klesiniai susipratę darbininkai suorganizavimui Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekc. kuopos Bridgeporto apielinkėj. Nors prakalbos visai mažai tebuvo garsintos, tačiau publikos buvo gerokai. Kalbėtojai buvo "Vilnius" redaktorius d. J. Gasiunas ir d. M. Paliavičius. Drg. Gasiunas nuodugniai išdėstė dabartinę šios šalies situaciją; nupiesė tą baisų industrinį krizį, del kurio milijonai darbininkų turi kęsti badą ir šaltį ir kovoti su įvairiomis ligomis; palietė šios šalies imperialistų santikius su kitų šalių imperialistais ir priminė, kaip vyriausios Amerikos imperialistų galvos plenuoja sukelti revoliuciją Meksikoj tiksly nuversti dabartinę Meksikos valdžią ir pasistatyti naują, sau ištikimą valdžią toj šalyj, kuri duoty galios šios šalies imperialistams naudotis Meksikos gamtos turtais ir daleistų daugiau išnaudoti ir smaugti prispaustus Meksikos darbininkus; taipgi nurodinėjo, kaip dabartinės aplinkybės verčia darbininkus organizuotis politiniai ir dirbti del praeinalinio kapitalistinės tvarkos ir del įsteigimo

darbininkų respublikos — darbininkų galios ant visko... Jis išaiškino, kad Kalėdų dienomis susiorganizavusi A. D. Partija yra produktas dabar susidėjusių blogų, nepakenčiamų darbininkams sąlygų ir kad jį tar-naus šios šalies darbininkams kovoje už pasiluosavimą iš alginės vergijos. Baigdamas savo kalbą ragino susirinkusius stoti į A. D. Partiją. Antras kalbėjo d. M. Paliavičius. Jis taipgi kalbėjo apie A. D. P., nurodinėdamas jos svarbą. Plačiai išdėstė "A. D. P." programą ir šiekčius. Taipgi palietė dabartinę pasaulio imperialistų keblį padėtį, iš kurios kitokios išeities jiems nėra, kaip tik ginkluotas susirėmimas — karas. Todėl, jisai sakė, A. D. Partijos įsteigimas buvo būtinas ir neišvengiamas reikalas. Darbininkams būtina reikia turėti stiprią politinę organizaciją, kuri, kaipo darbininkų valios reišķėja, stosis ant kelio šios šalies imperialistams, besirengiantiems prie naujos skerdynės. Abu kalbėtojai aštriai kritikavo išdavikiškus darbininkų vadovus. Jie nurodinėjo, kad tokių darbininkų reikalų išdavikų yra kairėj ir dešinėj; kaip dešinieji, taip ir kūdikiški kairieji pasitarnauja kontr-revoliucijai. Po prakalbų tapo suorganizuota A. D. Partijos Lietuvių Sekc. kuopa iš apie 60 narių, kuri ant vietos atlaikė susirinkimą ir išsirinco valdybą. Chicagoj jau yra susiorganizuavę trys A. D. P. lietuvių kuopos. Konferencija.

**LIETUVIŠKOS IR TURKIŠKOS MAUDYNES**

**BERSHATSKY'S BATHS**  
Moterim Penedėliais ir Seredomis nuo 12 dienas iki 12 nakties. 72 SEIGEL STREET

**VIENINTELIS IR GERIAUSIOS WILLIAMSBURGE**

**Lietuviškos ir Turkiškos MAUDYNES**  
BERSHATSKY'S BATHS  
Moterim Penedėliais ir Seredomis nuo 12 dienas iki 12 nakties. 72 SEIGEL STREET

**H. H. VON SCHLICK**

**Yra tas žmogus, kuris išgydo kiekvieną gergantį žmogų.**

Dvidešimtis metų tam atgal, aš sakau žmonėms, kad Bulgariška Kraujo Apjau pavaduosis geriaji prašalimui vidurių užkietėjimo, susipriešimo inkstų, sutvarkymui vidurių ir išvalymui kraujo. Aš sakiau jiems, jog mano Bulgariška Kraujo Arbata, išgėrus karštos einant gut, prašalins šaltį ir apsaugos nuo infliuzos ir plaučių uždegimo. Šiandien milijonai žmonių vartoja Bulgariška Kraujo Arbatą, kaip geriausią namų gyduolę. Tirtas skystimas, išvirintas iš šaknų, žievių, seklių, lapų, uogų ir žiedų, išgeriant sykiu arba du į savaitę pagelbės kiekvienam būti sveiku. Aptiekoriai yra linksmi, kad jie turi ant rankų Bulgariškos Kraujo Arbatos, kadangi žmonės, kurie vartoja ją ateina ir pasako, kiek daug gero ji padarė jiems. Prasykite savo aptiekoriaus šiuandien, arba aš prisistūsiu apdraustu siuntiniu viena didelė dėžė už \$1.25, 3 dėžės už \$3.15, 6 dėžės už \$6.25. Adresuokite H. H. Von Schlick, President, 447 Marvell Building, Pittsburgh, Pa. Telephone 2851 Greenpoint. J. LEVANDUSKAS

**GRABORIUS**

**177 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.**

**LIETUVIŠKOS FOTOGRAFAS IR MALJORIUS**

**Dvi puikiausios Galerijos**

Jeigu jums padoda kiti fotografai, laukis ir nesate tikrinami, kaip mes, meso pėdinti, padidinsime savo foto įrašimus. Kainos nužindos.

**MOTIEJUS KICHAS**  
227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts., Prje Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

**VIŠU ŽINIAI!**

Šiuomi pranešu visiems Brooklyno lietuviams, jog atidariau naują, puikią lietuvišką valgyklą, kurioj bus galima gauti geriausius amerikoniškų ir lietuviškų valgių su mandagiu patarnavimu. Atsilankykite persitikrinti. 596 GRAND STREET, Brooklyn, N. Y. (38-45)

tų žmonių, kurie pasinaukoja už savo ir viso pasaulio darbininkų reikalus. Todėl, draugai, kurie apleidžiame R. b. šelpimo darbą tik del to, kad patys norite puotauti, aš noriu jūsų paklausti: ar skanu būtų jums puotauti, jei jūs matytumėte tame pačiame kambaryj badu mirstančius savo idejos draugus? Taigi, jei jūs darbininkiška sąžinė negalėtų daleisti badu mirti jūsų akyse savo idejos draugams; kuomet ant jūsų stalo dar yra pakankamai maisto juos sušelpiti ir išgelbėti nuo mirties, tai jūs turite paliauti puotavę. "Vilnius" koncertas. Vasario 5 d., vakare, įvyko "Vilnius" koncertas. Publikos buvo daug. Koncertas susidėjo iš solų, duetų, kvartetų ir chorų. Koncertas nusisekė stebėtinai gerai. Matomai, d. Kvedaras iškalno dėjo daug energijos, kad gerai atlikus ir užganėdinus "Vilnius" rėmėjus, platintojus ir išleidėjus. Pats d. Kvedaras dainavo keletą so. (Tąs ant 6-to pusl.)

**LIETUVIŠKŲ AUTOMOBILIŲ DIRBTUVĖ**

Šiuomi pranešu visiems Brooklyno ir apielinkės lietuviams, jog aš užlaikau puikiausią ir geriausią įtaisyta automobilių taisymų dirbtuvę. Sutaisau, kad ir daugiausiai sugedusius automobilius, nežiūrint kokios išdirbystės jie nebūtų. Kurį dalių negalima gauti nupirkti, padarau pats savo dirbtuvėj. Didžiausias išgėdusius cilindrius sutaisau ir padarau algal naujais, kurie neturi "self Starterio"—įdedu, reikalimas elektros vėlas privedu, žodžiu sakant, sutaisau viską, kas tikta yra reikalinga. Turiu labai gerą praktišką patyrimą, nes 22 metai laiko, kaip jau dirbu tą mechaniką darbą. Kam reikalinga yra taisyti automobilius, visuomet kreipkitės pas mane, nes aš darba atlieku gerai ir būsite pilnai užgandinti. JONAS WARWICK  
589 KENT AVENUE. BROOKLYN, N. Y. Telephone 2691 Williamsburg

**SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS**

Vartojimo instrukcijos ant kiekvieno pakelio. Kaina 30c. Kvėpavimo organai yra daugiausiai paliėčiami, užtaigi būtina reikia turėti namuose

**SEVERA'S COUGH BALSAM**

Kaina 25 ir 50 centų. Gerklė tankiausiai skauda, bet tam daug gali pagelbėti SEVERA'S ANTISEPSOL

**W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA**

**ATŽALOS**

**Lietuvių Darbininkų Jaunųjų Rašėjų Tvarinys jau Gatavas**

Tas veikalas yra vienas iš puikiausių lietuvių literatūros. Jis privalo rasti kiekvieno lietuvių darbininko knygynne, nes tai yra tvarinys pačių darbininkų. Kurie norite arčiau susipažinti su šiuo Jaunųjų Rašėjų darbininkų dvasia, tikslais ir pasiryžimais, tai nusipirkt ATŽALAS. Taipgi kurie norite pažinti mūsų jaunuosius darbininkus rašėjus, nusipirkite ATŽALAS, nes jos telpa visų autorių paveikslai. Knyga susideda iš 352 puslapių. Kaina popieriniais viršais tik \$2.50. Reikalaujant adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

**JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE",**

PRASALINIS VISUS NUODUS IŠ JUSŲ KUNO. Nuga Tone yra vienintelis vaistas, kuris prašalina visokius nuodus ir bakterijas iš žmogaus kūno. Jie yra geriausi vaistai, išvalymui kraujo, sustiprinimui silpnų ir nuvargusių nervų žmonių ir padarymui jų sveikais ir energingais. Jie yra geriausi vaistai del skilvio figū vidurių užkietėjimo, vidurių ištinimo, aptraukto liežuvio, vėmimo ir kitokių ligų. Nuga Tone sustiprins jūsų nervus, priduos gerą apetitą ir sugrąžins jums puikią ir sveiką išvaizdą į vietą išlyskusios. Jie paduogins jūsų svarumą, priduos daugiau energijos ir pagilins jūsų amžių. Nusipirkite Nuga Tone blye vienoj aptiekoj šiandien, išbandyk per kelias dienas ir jeigu nesijausite geriau, tai likusią dalį sugrąžinkite atgal aptiekoriui ir atsilimkite savo pinigūs. Jeigu jūs aptiekoriaus neturi Nuga Tone, neimkite kitoniškų, bet prisijuskite mums \$1.00, o mes prisijusim jums apmokėtu pasiuntiniu užtektinai šiam mėnesiui. National Laboratory, 1018 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.

**NAUJAS METAS NAUJA IDEJA**

Nauja knygelė, kuri turėtų būti kiekvieno lietuviu namuose, yra išsiuntinijama veltui. Išpildyk kuponą žemiau ir pasiusk pas MANUFACTURERS PATENT COMPANY 520 FIFTH AVE., NEW YORK

**Nuga-Tone**

Vardas \_\_\_\_\_ Adresas \_\_\_\_\_

**DABAR PRADEK Pirkti**  
**MAGNOLIA IR STAR PIENA**  
IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD GAVUS BRANGŪ DOVANŲ  
Rašyk bile vienu iš adresu esančių ant kitos leibelijų pusės del paveiksluoto dovanų katalogo.  
"Apsimoka Taupyti Leibelius"

**Influenza**

kankina žmones visu smarkumu. Didelis drebėjimas, skaudėjimas galvos, nugaros ir visų sąnarių, skaudėjimas raumenų, karštis ir paprastas nusilpimas yra pradžia ligos. Ką reikia daryti ant to viso? Gulėti lovoj arba namuose pakol liga nepraeis ir vartokite

**SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS**

Vartojimo instrukcijos ant kiekvieno pakelio. Kaina 30c. Kvėpavimo organai yra daugiausiai paliėčiami, užtaigi būtina reikia turėti namuose

**SEVERA'S COUGH BALSAM**

Kaina 25 ir 50 centų. Gerklė tankiausiai skauda, bet tam daug gali pagelbėti SEVERA'S ANTISEPSOL

**W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA**

**LIETUVIŠKŲ AUTOMOBILIŲ DIRBTUVĖ**

Šiuomi pranešu visiems Brooklyno ir apielinkės lietuviams, jog aš užlaikau puikiausią ir geriausią įtaisyta automobilių taisymų dirbtuvę. Sutaisau, kad ir daugiausiai sugedusius automobilius, nežiūrint kokios išdirbystės jie nebūtų. Kurį dalių negalima gauti nupirkti, padarau pats savo dirbtuvėj. Didžiausias išgėdusius cilindrius sutaisau ir padarau algal naujais, kurie neturi "self Starterio"—įdedu, reikalimas elektros vėlas privedu, žodžiu sakant, sutaisau viską, kas tikta yra reikalinga. Turiu labai gerą praktišką patyrimą, nes 22 metai laiko, kaip jau dirbu tą mechaniką darbą. Kam reikalinga yra taisyti automobilius, visuomet kreipkitės pas mane, nes aš darba atlieku gerai ir būsite pilnai užgandinti. JONAS WARWICK  
589 KENT AVENUE. BROOKLYN, N. Y. Telephone 2691 Williamsburg

**PASISKUBINKITE!**

Kas rengsite badaujanti Rusijai arba bedarbiams vakara, tai toms draugijoms duosiu teatrališką knygutes "setais" už labai numazintą kainą.

1. "BOSIENĖ" (dar spaudoj) dviejų veiksmių komedija, reikia penkių ypatų. Pavienė knygutė bus 25c., imant "setą" 6 knygutės \$1.00.  
2. "KAPITALISTINĖ SISTEMO" (baigiama rengti į spaudą) didelis veikalas, reikia 30 ypatų. Knygutės kaina 50c., "setas" 25 knygutės \$9.00.  
3. "PRAETIES SESELIS", 4 aktu veikalas, reikia 10 ypatų; pavienės knygutės kaina 25c., "setas" 11 knygutė — \$2.50.  
4. "NEPASIERTAS TIKSLAS" tragedija 4-rių aktu, 7-nių atidengimų. (Užsimas Kolkas), reikia 26 ypatų suliošimui. Atskiros knygutės kaina 60c., "setas" 23 knygutės 9 doleriai.  
5. "Rusijos Bolševikų Darbo Biuras" vieno veiksmo drama. Knygutė 25c., imant "setą" 12 kny.—\$1.50.  
6. "BOLŠEVIKAI LIETUVOJ", drama trijų aktu. Knyg. kaina 25c., "setas" 18 knygutė — \$4.25.  
7. "KRYŽIUS", 4-rių veiksmų drama (iš karo laiko). Knygutės kaina 50c., "setas" 12 — \$6.00.  
Reikalaujant nurodykite kas per draugija suskubes del badaujancios Rusijos surengti vakarą arba del bedarbių kas surengsite vakarą ir duosite pigiaus tikietus, toms draugijoms duosiu pigiaus. Geriausias veikalas, kaip tai numeris 2, 3, 4. Tie veikalai Chicagoj rodė žmonėms gpa darbuotis ir gyventi. Reikalaujami siųskite ir pinigūs, nes man palengvinsite tuom, kad nereikės rašinėti į knygas, kas užsimokėjęs, kas ne. Kita savaitė bus ekspedijcia veikalas "Bosienė". Visi užsisakykite "setais", kas norite sulioti. Bus tuoj išsiuta visiems. W. STRYGAS,  
4342 So. Maplewood Ave., CHICAGO, ILL.

**HAMBURG**

Naujausias Laivais Tiesiai iš New Yorko I DANCIGIA IR VARSAVA  
ORDUNA Kovo 3 Balandžio 14. OROPESA Kovo 17. Bsl. 28 ORBITA Kovo 31. Gegužės 12. The Royal Mail Steam Packet Co. 26 Broadway, New York 117 W. Washington St., Chicago Arba pas vietinius agentus.

**NAUJAS METAS NAUJA IDEJA**

Nauja knygelė, kuri turėtų būti kiekvieno lietuviu namuose, yra išsiuntinijama veltui. Išpildyk kuponą žemiau ir pasiusk pas MANUFACTURERS PATENT COMPANY 520 FIFTH AVE., NEW YORK

**Nuga-Tone**

Vardas \_\_\_\_\_ Adresas \_\_\_\_\_

**EXTRA! TEATRAS EXTRA!**  
**"JEZUITO SAŽINĖ"**  
**PENKIŲ AKTŲ TRAGEDIJA**  
STATO SCENON LITERATUROS DRAUGIJA.  
**Seredoj, 22 dieną Vasario-February**  
**LIETUVIŲ SVETAINEJ**  
29 Endicott Street, Worcester, Mass.  
PRADZIA 7:30 VAL. VAKARE. IZANGA 35 ir 50 CENTŲ

(Tąsa nuo 5-to pusl.)

ly ir duetų. Antra vieta po d. Kyedaru užėmė Julia Sirvaitė, dar jaunutė, bet turinti malonų ir gerai išlavintą balsą. Ji gavo didelį gyvų gėlių bukietą.

Pertraukoj d. J. Gasiunas, "V." red., pasakė trumpą prakalbėlę, sveikinančią "Vilnių" rėmėjus ir platintojus. Sakė, kad "V." sparčiai platinas; finansiniai stovi gerai ir greitai ateityje išeis dienas.

Baigdamas savo kalbą, atkreipė publikos dėmesį į Rusijos baduolius, ragino renti aukomis ir pats aukojo \$10. Aukų surinkta apie \$200.

Biliniškių Pranas.

PHILADELPHIA, PA.

Vasario 10 d. Kalinių Gelbėjimo Draugija turėjo surengusi tarptautinį koncertą New Traimor svetainėje. Programo išpildyme dalyvavo trys chorai, solistė M. Kudėniūtė ir K. ir M. Vilčinskaitės (duetas). Iš chorų puikniausiai pasižymėjo lietuvių choras. Solistei M. Kudėniutei dainuoti vyko gerai. Audiencija labai gerėjusi Vilčinskaičių duetu. Jos visuomet puikiai pasižymi. Pabaigoj visa svetainė entuziastiškai sudainavo "Internacionalą".

Po programo sekė šokiai, kurie tęsėsi iki 2 val. ryte. Gražino lietuvių ir žydų orkestra.

Atsilankiusieji išsinešė puikių išpuodžių.

A. R.

VIETINĖS ŽINIOS

Iš F. of S. R. Williamsburgo Skyriaus Susirinkimo.

Vasario 14 d. F. of S. R. Williamsburgo skyriaus laikė savo paprastą susirinkimą. Nuo lietuvių draugijų buvo tik du atstovai: nuo Aido Choro ir nuo Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos 1 kp.

Saukimui masinio susirinkimo komisija pranešė, kad ji jau yra paėmusi New Plaza Hall ant kovo 3 d. Bus rodomi judomieji paveikslai iš Rusijos. Geri kalbėtojai sakys prakalbas įvairiose kalbose.

Delegatas iš F. of S. R. centro pranešė, kad yra manoma, jog New Yorko aldermanų taryba vėl sabotuoja šelpimo darbą, kadangi negaunama atsakymo į prašymą leidimo rinkti aukas 4 r 5 d. kovo.

Nutarta surengti bazarą ir išrinkta komisija tam darbu ir įstruoktuota paimti Labor Lyceum svetainę ant trijų dienų. Visi pranešimai tuo reikalu bus skelbiami "Laisvėje".

Moterys organizuoja siuvimo ir mezgimo ratelį prie šio skyriaus. Nuo lietuvių komisijon įėjo d. Velečkutė. Susirinkimui laikomi kas utarninko vakaras. Informacijų galima gauti po No. 226 Roebing St., Brooklyn, N. Y.

P. Petrauskas.

C. Brooklyn, N. Y.

Vasario 13 d. ALDDL. 24 kp. laikytame susirinkime ragino korespondentą, kad pabartų narius už nesilankymą į susirinkimus.

Istikrųjų, draugai, prastas apsiirėškimas, kad iš 57 narių į susirinkimą atėjo nedaugiau, kaip 10. Nežinia kam priežastis, kad ir tų narių nebuvo šiame susirinkime, kurie pirmiau

lankydavosi į susirinkimus. Kiti atėjo į susirinkimą tuomet, kuomet jis buvo jau užbaigtas (10:45). Mat, Lincoln diena, šventė, tai per visą dieną negalėjo prisirengt. Nenuostabu, kad šventė tą vakarą tie, kuriems susirinkimai mažai terūpi ir kurie atsilanko į susirinkimą syki per metus, bet jeigu tiems draugams daugiau rūpi patriotinės šventės ir pasilinksmimimai, kurie gana supranta susirinkimų svarbą ir dar kaip kada kitus barą už pavėlavimą arba neatsilankymą į susirinkimus, tai jie turėtų rausti. Ypačingai reikia bart tuos, kurie visuomet sako, kad jie eina į mases, nes istikrųjų jie ne tik neina į mases, bet ir į savo kuopos susirinkimus nesilanko.

Tuli draugai, kurie per metus nesilanko į susirinkimus, priklauso prie ALDDL. vien todėl, kad būtų galima pasigirti, jog ir jie priklauso prie darbininkų organizacijų. Bet priklausančias prie bile, kokios organizacijos asmuo, kuris nesilanko į susirinkimus, tai nei sau naudos turi, nei tai organizacijai yra nauda iš tokio nario. Kokia nauda yra iš susirinkimų, nematau reikalo aiškinti, nes kuomet sutikęs ypač išsiaiškinti, pradėsi pasakoti, kokią nauda yra iš susirinkimų, tai sako: kam tu man pasakoji, jog aš seniai žinau. Taigi, jeigu žinot, kokią nauda yra iš susirinkimų, tai ir lankytės, pasinaudokit. Jeigu jūs nesilankysit į susirinkimus, tai tuom parodysit, kad nežinot ir nesuprantat susirinkimų naudingumo.

Dabar biskį iš kuopos raportų: Knygų peržiūrėjimo komisija pranešė, kad kuopa per pėreitus metus literatūros išplatino už apie \$40; knygynas vertas apie \$37.

Teatralė komisija pranešė, kad ją elizabethiečiai biskį suvylė, nepranešdami, kiek padarys išlaidų. Kuopai pasidarė \$26 nuostolių. Tuli yra labai neužganėdinti, ypatingai tie, kurie elizabethiečiams daug sykių patarnavo dovanai.

ALDDL. 24 Kp. Koresp.

Pienių Streikas Dar Tėsiasi

Pienių unijos lokalo 584 oficialai griežtai užginčijo, būk streikas jau sulaužytas. Jie sako, kad dar apie 5,000 darbininkų randasi streiko lauke. Jie taipgi skelbia, kad jau apie 60 kompanijų pasirašė sutartį, kad jos pripažįsta pienių uniją ir sutinka priimti prie darbo visus streikuojančius unijistus unijinėmis sąlygomis.

Išvengta Streikų.

Pastaruoju laiku Dress and Waist Makers Unija rengėsi paskelbti streiką prieš kompanijų lauzymą sutarties su unija, tai yra prieš davimą darbo neunijiniams kontraktoriams, bet užvakar unija priėjo prie susitarkimo su kompanijomis. Pastarosios sutiko daugiau to nedaryti.

Rasta Du Nužudyti Vyrai.

Užvakar barzdaskučio Mauro moteris, nesulaukus savo vyro pareinant ant pietų, nuėjo į jo skutyklą po No. 136 Stone Ave., Brooklyn, ir rado savo vyrą ir jo draugą negyvus. Abu buvo nušauti. Tragedijos priežastis dar nėra aiškiai žinoma.

NAUJA KNYGA
Vasario 25, 1922, išeis iš po spaudos trijų aktu, šešių atidengimų drama
Nepakeliama Našta
IR BUS VIENA IS ŽINGEIDŽIAUSIŲ IR GRAZIAUSIŲ DRAMŲ LIETUVIŲ KALBOJE.
Štai jos scena ir veikimas:
1-mas aktas: Apyšvarė amerikoniška stuba, J. Navikas gyvena tamsiai — šventai, bet jo švogeriš nori jį apšviesti.
2-ras aktas: Ta pati stuba. Visur nebešvarė. Navikas negali išmaitinti 9-njų vaikučių.
1-mas atidengimas akto antro. Gatvė. Navikas vągia nuo žydo duona.
2-ras atidengimas akto antro. Nešvari stuba. Navikas parneša pavogę duoną ir peni vaikus.
3-čias atidengimas akto antro. Sodnas. (Parkas) Navikas tyko atimti nuo milijonierų pinigų ir deimantus.
3-čias aktas. Teismo kambarys. Naviko teismas.
Augsčiau minėta drama parašė jaūnas rašėjas Juskusis. Gi to paties autoriaus veikalelis "Rusijos Bolševikų Darbo Biuras" tapo sūlostas veik kiekviename Amerikos mieste. Taigi ir "Nepakeliama Našta" tur-būt neatsilikis, nes yra daug didesnė ir gražesnė, negu "R. B. D. Biuras".
Minėta drama lenkva sūlost, nes reikia tik 15-kos kalbamų ypatu. Dramužiai nekaustuojia ir scena lengva padaryti. Lošmas užims apie 3 valandas laiko.
Reikalaudami antrašaukite taip:
JUSKUTIS,
79 Hudson Ave.,
BROOKLYN, N. Y.

DR. RICHTER'S "PAIN-EXPELLER"
Kaip tik pasirodo pirminis apsiirėškimas peršalimo, pirmininis reumatizmo ir neuralgijos gelimas, tad naudokite šitą patikėtiną naminį vaistą.
Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?
L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE
Dentistai
226 BROADWAY
netoli Roebing St.
BROOKLYN, N. Y.
Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygų.
Mokėstis priimama dalimis.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau apsivedimui merginos mylinčios švartų šeimininką gyvenimą. Aš esu vaikas ir turu gerą darbą. Merginos su pirmu laišku malonėkite prisijūti ir savo paveikslą, kurį ant pareikalavimo kiekvienai sugražinsiu.
Joseph Redelwich,
250 E. 2nd St., New York, N. Y. (41-43)
PARDAVIMAI
PARSIDUODA grosernė, geroj vietoj, biznis išdirbtas ir gera proga pirkti. Taipgi yra 4 kambariai gyvenimui. Parduomo priežastis — važiuoju Lietuvon. Adresas: 216 Bedford Ave., kampas N. 5th St. Brooklyn, N. Y. (39-42)
PARSIDUODA grosernė labai geroj vietoj ir visokių tautų apgyventoj. Biznis gerai išdirbtas ir galima pasidaryti pūky pragyvenima. Norinti įsigyti gera biznį, atsišaukite greitai.
143 North 11th St., Brooklyn, N. Y. (40-41)
KAM JUMS LAIKYTI PINIGUS BANKO ANT 4% KAD JUS GALITE UŽDIRBTI 25%?
Parsiduoda grosernė labai geroj vietoj, rusais ir lenkais apgyventoj vietoj už gana pigią kainą, po numeriu 51 John St., Hartford, Conn. Prie grosernės randasi ir du kambariai del gyvenimo. Aš turiu kita krautuve (bučerne) po numeriu 80 Ward St. Pirkėjas galėtų pasirinkti, kuri krautuvė jam geriau patiktų. Priežastis parduomo — negaliu gerai dviejų biznių prižiūrėti. Kas norėtųmū gero biznio, tai atsišaukite greitai.
P. KRISCHUS,
80 Ward St., Hartford, Conn. (40-43)

BE VAISTŲ BE SKAUSMO BE OPERACIJOS
CHIROPRACTIC
TAI GERIAUSIS GYDYMO BUDAS SERGANČIŲ.
KELI KLAUSIMAI DEL JUS.
1. Jeigu turite skilvio, plaučių, širdies, inkstų, vidurių arba pusės nesmagumų?
2. Jeigu turite taip vadinamą reumatizmą, katara, dusulį, paralyžių nuomara, skilvį, nemalimą, vidurių užsiturėjimą, kylos, raumenų skaudėjimo ir kitokių nesmagumų?
3. Jeigu turite kokių nors nesmagumų su savo akimis, nose, ausimis ir gerklė? Jeigu jūs neturite regėjimo, arba negirdite, arba negalite kalbėti, tai nenusiminkite, bet pabandykite chiropraktikos gydymo būdą.
4. Jeigu turite šiaip visokių nesmagumų, tai pabandykite chiropractic.
5. Jeigu turite sustingusias koksias nors kūno dalis, kaip tai: rankas, kojas bei sprandą ir negalite jų atsakantiai vartoti, tai tas gydymo būdas gali jums daug pagelbėti.
6. Manų gydymo būdas pagelbsti kiekvienam. Sveikata yra svarbiausias daktas žmogaus gyvenime.
AFFECTIONS of any of the following parts may be caused by nerves impinged at the spine by a subluxate vertebra
Chiropractic (SPINAL) Adjustment Will Remove Cause of DISEASE
BRAIN, EYES, EARS, THROAT, NOSE, ARMS, HEART, LUNGS, LIVER, STOMACH, PANCREAS, SPLEEN, KIDNEYS, SMALL BOWEL, LARGE BOWEL, GENITAL ORGANS, THROAT & LEGS
DR. G. H. SOLTYS, CHIROPRACTIC
986 Lexington Ave., tarpe 71 ir 72 gatvių
New York City
Telephone Rhineland 7600.
Valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 2 iki 6 paprastomis dienomis.
Nedėliomis nuo 10 iki 12 diena.

A. STANKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
GRABORIUS - UNDERTAKER
Išbalzamuoj ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Darbą atlieka pagal naujausią madą. Reikalui esant kreipkitės:
1023 MT. VERNON STREET
PHILADELPHIA, PA.
BELL PHONE - Poplar 7645.

SELPKITE RUSI-
JOS BADAUJAN-
ČIUS ŽMONES
J. GARŠVA
GRABORIUS (Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoj ir laidoju numirusius ant visokių kapinių.
Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave. 264 Front St
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.
Telephone - Circle 1418.

Automobilių Mokykla
AREA
146 W. 56th St.,
New York City
Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai Jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amatą. Mes turime 8 sistemas mokymui automobilių mechanizmo, su pagelba kuriu lengvai ir greitai išmokinate savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tęsis apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės geroj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS
Real Estate Co.
433 LORIMER ST., BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namų ant parduomo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keičtas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelnytį pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuogeriausiai ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokius rūšies biznius, bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas sučėdys daug pinigų.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS
Šiuomi pranešame visiems Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidarė savo skaityklą ir knygyną, kurioj yra galima gauti visokių revoliucinio turinio knygas, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui.
Naujos Knygos Jau Gatavos
Revoliucinis krizis Vokietijoj, Anglijoj, Italijoj ir Francijoj, parašyta Wm. Z. Roster, ir daug kitų jau, gatavos. Užsakykus siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygų katalogo. Reikalui esant kreipkitės:
LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT
Workers Party of America
80 E. 11th St., ROOM 405
New York, N. Y.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atsaulina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigial. Kreipkitės šiuo adresu.
JONAS STOKES,
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS
DR. A. PETRIKA
228 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y.
(Viršuj Dauroros Vaistinės)
Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro.
Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.
Telefonas: Greenpoint 5812.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS
Siųskite Pinigišką Pa gelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ!
Kadangi "Laisvė" rindasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tikrai tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiųsti per "Laisvės" Agentūrą kur kas greičiau pasiekia vjetą, negu pasiųsti per kokias nors kitas agenturas, nes susitaukina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos.
Kadangi "Laisvė" nėra kokių nors privatiškų bizniery įstaiga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pegerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių.
Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norėdami pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvon, visumet kreipkitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užimsa pinigų siuntimui į Lietuvą.
Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu:
"LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Čia randasi del lietuviškų aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigiau negu kitur, ypac dabartiniamu krizio laiku.
M. A. KISHON,
Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du-syk-savaitinis Laikraštis
Išsina
UTARNINKAIS IR PETNYČIOMIS
Chicago, Ill.
"Vilnis" išsina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.
"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigiu valdžia ir dvarponiais.
"Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorčių parduomo skyrių savo raštinėj, patarnauja persiuntimui pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavadamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.
"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laivakortes, užsišiant bile koki darbininkų laikraštį.
Rašyk šiaudien į "Vilnis" Administraciją ir reikalauk vie-ną numerį del pamatymo.
Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50.
Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS"
2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

NAMAI IR FARMOS
Ant parduomo mūrinių ir medinių namų su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priemaniausia kaina, Brooklyn mieste ir visose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.
1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
2 fam. — \$1,200 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų.
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.
Ant parduomo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir mūsų taugos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA
TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvių ligų. 50c. pakela.
PRISIUNCIAME PER PASTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE.
Užsakydami prisiųskite money order arba paštos ženklus.
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APIEKA AMERIKOJE.
Goodwill Pharmacy
609 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA
TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvių ligų. 50c. pakela.
PRISIUNCIAME PER PASTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE.
Užsakydami prisiųskite money order arba paštos ženklus.
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APIEKA AMERIKOJE.
Goodwill Pharmacy
609 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.